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kuljetus tämän seurauksena taas vähenee sekä rautateiden paikallislii-
kenteen osalla että linja-autoliikenteessä. Tällöin ne ihmiset, jotka 
eivät voi käyttää henkilöautoa,, jäävät yhä heikompien liikennepalvelus-
ten varaan, joskin toisaalta yksilöllisen henkilöautoliikenteen laaje-
tessa se suo.suurelle osalle väestöä monipuolisempia liikkumismahdol-
lisuuksia. Myös saaste ja meluhaitat sekä asumisen viihtyisyyden heik-
keneminen taajamissa ja muuallakin suurempien liikenneväylien tuntumas-
sa muodostuvat yhä suuremmaksi fyysiseksi ja psyykkiseksi rasitukseksi 
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ihmisille. Myöskään tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus ei näin muodostuvas-
sa liikennejärjestelmässä kansalaisten enemmistön kohdalla toteutuisi. 

Poliittisesti tärkeiden päätösten teko on siirrettävä keskusvirastoil-
ta liikenneministeriön asiaksi. Tällöin on myös liikenneministeriölle 
annettava oikeus ottaa päätettäväkseen jokainen alaisensa keskusviras-
ton toimivaltaan kuuluva asia niin harkitessaan. Vaikka suurten linjo-
jen liikenneratkaisut keskitetään liikenneministeriölle, on toisaalta 
lisättävä valtion aluehallinnon ja kuntien vaikutusmahdollisuuksia oman 
alueensa liikenneolojen muovaamisessa. Valtioneuvoston apuna on yllä-
pidettävä parlamentaarinen komitea, joka tekee esitykset liikennepoli-
tiikan tavoitteista ja liikennepolitiikan pääsuuntaviivoista. Eduskun-
nan liikennevaliokunnan edellytyksiä hoitaa käy'tännön liikennepolitiik-
ka eduskuntatasolla on lisättävä siirtämällä liikenneasioiden käsitte-
lyä enemmän valiokunnalle. Liikennepoliittista keskustelua eduskunnan 
piirissä liikenneasioista tulee lisätä tiedonantomenettelyn avulla. 

Liikenneasioiden hoidon koordinoimiseksi on kaikki liikenteen hallin-
tomuodot siirrettävä liikenneministeriön alaisuuteen, mm. merenkulku-
hallitus. 

Liikenneturvallisuusasioiden johto ja liikenneturvallisuustyön yleinen 
hoito kuuluu myös liikenneministeriölle. Liikenneturvallisuustyötä on 
nykyisestään huomattavasti tehostettava. Liikenneministeriön suunnitte-
luresursseja on lisättävä eri liikennemuotojen koordinoimisen edellyttä-
mällä tavalla. Liikenteen hallintoa kehitettäessä on erityisesti huoleh-
dittava siitä, että liikennepoliittiset ratkaisut perustuvat eri liiken-
nemuodoista saataviin riittäviin ja tasapuolisiin tietoihh ja etteivät 
esim. elinkeinoelämän yksipuoliset liiketaloudelliset edut pääse vai-
kuttamaan ratkaisuihin, jotka tulee tehdä yhteiskuntatalouden kannalta 
edullisimmalla tavalla. 
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Valtion toimenpiteillä on luotava runko-ohjelma pitkäjännitteiselle 
perustutkimukselle ja poliittisten päätöstentekijöiden on niääriteltä-

k» 

vä eri osa-alueiden tärkeysjärjestys. Tällöin liikenneturvallisuuteen, 
julkiseen liikenteeseen sekä jalankulun ja pyöräilyn asemaan muiden 
liikkumismuotojen joukossa on kiinnitettävä erityistä huomiota. Tä-

. män runko-ohjelman perusteella on valtioneuvoston ohjattava eri ta-
hoilla, mm. korkeakouluissa, keskusvirastoissa ja valtion teknilli-
sessä tutkimuskeskuksessa tapahtuvaa tutkimustyötä. 
Tärkeimmiksi katsotut tutkimukset tulee suorittaa poliittisesti vas-
tuunalaisten elinten toimesta ja valvonnan alaisena. Tällaisia tutki-
muksia ovat cm. lisäksi ainakin kustannusmuodostus ja kustannusvastuu-
kysymykset, liikennepolitiikan avulla hoidettavat tulonsiirto- ja tu-
lonjakokysymykset, hallinnon kansanvaltaistaminen, teknillisten mää-
räysten sopeuttaminen ihmisten liikennetarpeisiin ja yhteiskunnan ra-
hoitusmahdollisuuksiin. 
Suunnittelua koskevat päätökset on tehtävä julkisesti poliittisissa 
päätöksentekoelimissä riittävän laajan julkisen keskustelun jälkeen. 
Suunnittelua suoritettaessa tulee olla tiedossa palvelusten käyttäjien 
mielipiteet ja suunnittelun tulee olla näiden tiedossa. Erityisesti 
taajama-alueilla teiden, ratalinjojen, lentoasemien ja muiden tällais-
ten sijoitusten suunnittelussa on päätäntävaltaa nykyistä enemmän siir-
rettävä valtion viranomaisilta kunnallisille ja seudullisille luotta-
muselimille. Erikoisesti joukkoliikenteen suunnittelussa on kuntien 
vaikutusmatidollisuuksia lisättävä. Suunnittelutyö on mahdollisuuksien 
mukaan pyrittävä suorittamaan kuntien ja valtion omissa vastuunalaisis-
sa elimissä. Suunnittelutöitä on annettava ulkopuolisille konsulteille 
vain perustelluissa tapauksissa. Kuntien keskusjärjestöjen palvelumah-
dollisuuksia suunnittelutehtävissä olisi lisättävä. 

Valtion tulo- ja menoarviossa tulee osoittaa jalankulku- ja polkupyö-
räteiden rakentamiseen ja kunnossapitoon määrärahoja tarvetta vastaa-
vasti. Tällöin on myös kevyen liikenteen erityistarpeet kuten valais-
tus ja sadekatosten sijoittaminen otettava huomioon. Taajamissa on pol 
kupyörien säilytyspaikat myös katsottava osaksi pyöräilytiejärjestel-
mää, ja niiden tekemisestä on yhteiskunnan huolehdittava. Yksityiset 
tontinomistajat tulee velvoittaa erikoisesti liiketonttien osalta myös 
tähän. Jokaiseen suurempaan asutustaajamaan on laadittava jalankulku-
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ja polkupyörätiesuunnitelma julkisen liikenteen järjestamissuunnitel-
man osana. Taajamien liikenneratkaisuissa jalankulku-, polkupyörä-
sekä joukkoliikenteen käyttö ori asetettava etusijalle. Liikennesään-
nöissä on kevyen liikenteen tasavertaisuus ja turvallisuus taattava. 
Erityisesti kevyen liikenteen väylien suunnittelussa ja toteuttamises-
sa on otettava huomioon liikuntavammaisten tarpeet ja erityiset teknil-
liset vaatimukset. 

^ » ' 

Ympäristöhaittojen vuoksi moottorikelkkojen ja,muiden maastoajoneuvo-
jen käyttö on rajoitettava välttämättömiin ajoihin ja muutoin sallit-
tava vain tarkoin rajatuissa olosuhteissa ja alueilla. 

Tätä asiaa on tarkemmin käsitelty puolueen yhdyskuntasuunnittelun oh-
jelmassa. 

• 4 

6. Rautatieliikenne 

6.1. Investointipolitiikka 
Uusien rautateiden rakentamista koskevat päätökset tulee ratkaista eri 
kuljetusmuotojen välisen kansantaloudellisesti edullisimman työnjaon 
puitteissa eikä vain rautatietaloudellisten laskelmien avulla. Laskel-
missa tulee ottaa huomioon myös vaihtoehtoisille liikennemuodoille ja 
liikenneympäristölle aiheutuvat hyödyt ja haitat sekä valtiovallalle 
kuuluva velvollisuus kansalaisten työllistämisestä. 
Lähiajan investointien painopiste on asetettava rautatielaitoksen tek-
nillisen ja palvelustason kehittämisen puolelle. Tätä varten tulee mm. 
suunnitella kuljetuspaketteja ovelta ovelle, rakentaa teollisuusraitei-
ta, kehittää terminaalitoimintaa, kehittää kontti- ja suuryksikköjär-
jestelmiä ja muuta kuljetuskalustoa, laajentaa automaattista junaoh-
jausta ja keskitettyä liikenteen valvontaa siinä laajuudessa, kuin se 
on sopusoinnussa työllisyyspolitiikan tavoitteiden kanssa, ja kehit-
tää paikallisliikennettä myös silmälläpitäen suurimpien kaupunkien 
joukkoliikenteen järjestelyyn osallistumista. 
Matkustajille paikallisliikenteessä on myös taattava riittävä palvelu-
taso muun muassa viihtyisyyttä ajatellen, ja sen vuoksi on esimerkik-
si seisakkeille varattava odotuskatokset ja laiturikcroke. 

6.2. Tariffipolitiikka 

Tariffipolitiikan keskeiset periaatteet kuuluvat eduskunnan ja valtio-
neuvoston päätettäväksi. Tavaraliikenteen tariffipolitiikan tulee pe-
rustua kustannusvastuun periaatteelle. Kuljetusalennuksia tulee myön-
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tää vain tapauksissa, joissa se edistää kansantaloudellisesti edulli-
sen työnjaon toteutumista, tai aluepoliittisin erityisperustein. Toi-
saalta suhdannenousujen aikana tai liikennemuotojen välisen kilpailun 
salliessa tulee olla mahdollisuus periä myös kuljetustehtävien aiheut-
tamia kokörlaiskustannukcia ylittäviä maksuja. Nykyisin käytössä ole-
vista kehitysalueiden teollistamista hidastavista arvotariffeista tu-
lee luopua. 

« 

Henkilöliikenteen osalta on rautatielaitos nähtävä palvelulaitoksena, 
jolloin tältä osin kuljetusmaksujen ei tarvitse peittää aiheutuneita 
kustannuksia. Todenmukaisten perusteiden saamiseksi päätöksentekijöil-
le ja Vciltionrautateiden liikelaitoksena säilyttämisen vuoksi tulee 
todelliset kustannukset pyrkiä erittelemään kunkin liikennetapahtuman 
osalta. Missä laajuudessa liiketaloudellisesti ja rautatietaloudelli-
sesti kannattamatonta liikennettä ylläpidetään ja missä muodossa sitä 
subventoidaan budjettivaroin, on eduskunnan vuosittain päätettävä. Val-
tionrautateiden ei kuitenkaan henkilöliikenteen palveluluonteesta joh-
tuen voida sallia ilman yksityiskohtaista kokonaisselvitystä supistaa 
henkilöliikennettä ja matkustamisen kustannusten alentamiseksi tulee 
markkinointia tehostaa muun muassa tarjoamalla muiden liikennemuotojen 
karissa yhteensovitettuja matkoja. Yhteistyömahdollisuudet tulee tällöin 
tutkia myös taksiliikenteen ja muun joukkoliikenteen kanssa. 

6.3. Yhteiskuntapoliittiset tariffien alennukset 

Kun kuljetuskustannuset muodostavat monilla elinkeinoelämän alueilla 
merkittävän, jopa ratkaisevan kustannuserän, on näillä keskeinen merki-
tys kehitysalueiden teollistamiseen. Sen vuoksi on perusteltua myöntää 
kuljetusavustusta kehitysalueiden yrityksille mm. teollisuustuotteiden 
ja toisaalta myös raaka-aineiden kuljetuksille muualta maasta kehitys-
alueille. Nämä subventiot voidaan maksaa budjettivaroista julkisen val-
lan ostamina palveluksina valtionrautateiltä. Valtion kuljetuslaitokse-
na rautatiet voivat kuitenkin parhaiten hoitaa nämä valtion varoista 
subventoidut> ennen kaikkea rautateille parhaiten soveltuvat raskaat 
kuljetukset. Henkilöliikenteessä on myös syytä samoin perustein myöntää 
alennuksia muun muassa varusmiehille, opiskelijoille, eläkeläisille ja 
invalideille. 

6.̂ 1. Aikataulut ja nopeudet 

Junan käyttöön matkustusvälineenä, etenkin työ- ja koulumatkoihin, vai-
kuttaa suuresti aikataulujeii sopivuus. Paikallisliikenteen osalta on 
sen vuoksi aikataulukokoukset pyrittävä järjestämään niin julkisina, 
että junan käyttäjät voivat tulla lausumaan omat toivomuksensa. Myös 
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rautateiden työntekijöiden järjestöjä on kuultava aikatauluja suuimi-
teltaessa. Kaiken liikenteen tulee mahdollisimman suuressa määrin so-
peutua myös muiden liikennemuotojen palvelujen kanssa. Sen takaamisek-
si olisi paikallisella tasolla tehtävä erikoisesti henkilöliikennepal-
velusten tuotantosuunnitelma talousalue- tai läänikohtaisena. Matkus-
tusaikojen lyhentämiseksi tulee teknillistä kehitystä seuraten pyrkiä 
lisäämään matkanopeuksia. Matkanopeuden määräämisessä tulee ottaa huo-

# 

mioon kansixntaloudelliset sekä turvallisuus- ja viihtyisyystekijät se-
kä matkustajien että ympäristön osalta. Sopivimpia matkanopeuksia mää-
riteltäessä tulee ratkaisevana tekijänä pitää matkustajien enemmistön 
etua. t . n 

Näyttää ilmeiseltä, että lähivuosina pääkaupunkiseudun lisäksi ei met-
roa ole taloudellisesti mahdollista toteuttaa muualla n.aassamme. Sen 
sijaan saattaa sähkökäyttöinen raideliikenne ympäristöystävällisenä 
liikennekeinona muodostua täysin kilpailukykyiseksi liikennemuodoksi. 
Kysymykseen voi tulla myös toisiinsa nive3tyvä raitiovaunu- ja rautatie-
liikenne nimenomaan keskisuurissa kaupungeissa, joissa on jo olemassa 
suhteellisen vähän kuormitettu rataverkko ja suhteellisen edullinen 
lisäraiteiden rakentamismahdollisuus. Edellytyksenä tällöin on, että 
maankäytön suunnittelu ohjataan tätä liikennöimismahdollisuutta käyt-
tämään hyväksi. Liikenneministeriössä tulee seurata tekniikan kehitys-
tä muissa maissa uusien raideliikennevälineiden kohdalla ja selvittää 
niiden käyttömahdollisuudet Suomen oloissa. 
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8. Tieliikenne 

8.1. Investointipolitiikka 

Jokaisen investointipäätöksen perusteena tulee olla kansantaloudelli-
nen kannattavuus. Sitä arvosteltaessa on otettava huomioon myös tehtä-
vän investoinnin vaikutukset muiden kuljetusmuotojen kannattavuuteen 
ja maksutaseeseen sekä liikenneturvallisuuteen. Arvostuskysymyksinä 
on erikoisesti otettava huomioon jokaisen uuden tai laajenevan liiken-
neväylän vaikutukset ympäristöön mm. saastumisen, melun tai maisemal-
listen seikkojen kautta. Yhteiskunnan toimesta suoritettavien inves-
tointien toteuttamisjärjestystä määrättäessä ei siihen saa vaikuttaa, 
kuka on tienpitäjänä, esiraerkiksi valtio tai kunta, eikä myöskään se, 
minkä tyyppisenä lie toteutetaan (moottoritienä, moottoriliikennetie-
nä, maantienä, paikallistienä, katuna, rakennuskaavatienä vaiko yksi-
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tyistienä) kuten ei sekään, minkä liikennemuodon avulla liikennetar-
ve tyydytetään. Rahoituksen järjestäminen valtion ja kuntien taholta 
säännöksiä muuttamalla on täten turvattava yhteiskunnan liikennekus-
tannusten miniinoini£jeköi liikenneväyläkustannuksia ci tule myöskään 
sisällyttää katurasitusten muodossa asumiskustannuksiin, vaan ne on 
pidettävä erillisenä ja saatettava ensi sijassa liikennepalvelusten 
käyttäjien maksettavaksi. 

4 

Liikenneväylät on sijoitettava niin, että niistä on mahdollisimman vä-
hän haittaa asutukselle sekä maa- ja metsätalouden harjoittamiselle. 
Virkistysalueiden, vielä jäljellä olevien erämaa-alueiden sekä poro-
taloudelle tärkeiden alueiden pirstomista liikenneväylillä on vältet-
tävä. Vesistöjä ylitettäessä on pyrittävä tulemaan toimeen mahdolli-
simman vähin peni^erryksin, koska nämä aina haittaavat veden virtauksia. 

8.2. Joukkoliikenne 

Joukkokuljetusliikenteen kansantaloudellisen edullisuuden vuoksi on si-
tä edistettävä erityisillä toimenpiteillä. Linja-autojen ajonopeuden 
lisäämiseksi ruuhkaliikenteessä on suurimmissa kaupungeissa varattava 
omat kadut tai kaistat linja-autoja varten. Lisäksi linja-autopysäkil-
tä lähteville autoille on annettava etuajo-oikeus muuhun liikenteeseen 
nähden. Linja-autojen matkustajille on myös varattava riittävä muKavuus 
sekä väljyyteen että autojen siisteyteen nähden. Pysäkeille on varatta-
va katokset huonoa säätä varten. Liikennesuunnittelussa on jo otettava 
huomioon joukkoliikenteen käyttömahdollisuudet ja suurimpiin taajamiin 
on tehtävä erityiset kevyen liikenteen ja julkisen liikenteen suunni-
telmat, joiden tulee niveltyä yhdeksi kokonaisuudeksi. Erityisesti lii-
kenneverkkoa suurissa taajamissa suunniteltaessa on otettava huomioon 
sopivien linja-autoliikenteelle tarkoituksenmukaisten reittien aikaan-
saaminen. 

Keinona joukkokuljetusliikenteen suosion lisäämiseksi tulee kuljetusmak-
suja alentaa ja tutkia mahdollisuudet asteettain pitkän tähtäimen ta-
voitteena siirtyä maksuttomaan joukkoliikenteeseen. Tähän voidaan pääs-
tä joko tukemalla verovaroilla, myös valtion varoilla, kunnallisia lii-
kennelaitoksia tai avustamalla yksityisiä liikennöitsijöitä siirtymäkau-
tena. Erityisesti maaseudulla on linja-autoliikenne mahdollisimman 
suuressa määrin yhdistettävä posti- ja koululaisliikenteen kanssa. 
Tappiollisten linjojen lopettamisen estämiseksi on niitä avustettava 
tai alcnta*r.alla polttoainevur-oa vähennettävä liikennöitsijöiden kustan-
nuksia. 

Epätaloudellisen kilpilun estämiseksi on liikenneluvat nyönnettävä ko-
konaistarpeen puitteissa. Aikataulusta päätettäessä tulee aikatauluko-
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kouksiin kutsua töysivaltaisina edustajina myös liikennepalvelujen 
käyttäjien ja työntekijäjärjestöjen edustajat. Yhdyskuntasuunnitbolun 

huomiocn ot.tands.en . . ohjelmaan sisältyvän kannanoton/lisäksi linja-autoliikenneasioista 
päätettäessä on kuultava asianomaista kuntaa ja niissä tapauksissa, 
kun kyseessä oleva liikenne palvelee pääasiassa tätä kuntaa, annettava 
sen lausunnolle ratkaiseva merkitys. Kunnan niin halutessa on sille an-
nettava oikeus ottaa hoitaakseen paikallisliikenne joko yksin tai yh-
dessä toisten kuntien kanssa. 

Liikenneturvallisuudelle on linja-autoliikenteen hoidossa annettava 
suuri merkitys, ¿ien vuoksi on kuljettajien aramattitaitoa riittävällä 
koulutuksella lisättävä, Ku]jettajan aseina on myös turvattava niin, 
että häntä ei voi työnantajakaan painostaa ajamaan turvallisuudeltaan 
vajaakuntoisella ajoneuvolla. Aikataulut on tehtävä siten, että ne 
ovat sopusoinnussa liikenneturvallisuuden kanssa ja antavat mm. riit-
tävät lepotauot kuljettajille sekä ajan välttämätöntä huoltoa varten. 

8.3. Taksiliikenne 

Korkeatasoinen ja riittävän halpa taksiliikenne on myös yleensä yksi-
tyistä henkilöautoliikennettä taloudellisempaa. Sen vuoksi on myös tä-
tä liikennemuotoa suosittava erilaisilla tukitoimenpiteillä. Taksiase-
mat tulee rakentaa yhteiskunnan toimesta suuremmilla paikkakunnilla 
varustettuna radiolaitteilla ja yhteiskunnan toimesta palkatulla apu-
henkilöstöllä. Sekä valtion että kuntien virka-autoilla suoritettavia 
ajoja olisi mahdollisimman paljon siirrettävä suoritettavaksi taksiau-
toilla. Rajoitettaessa liikennettä alueellisesti on taksiautoille lin-
j a-autoliikenteen ohessa annettava etuoikeus ajojen suorittamiseen. 
Myös yksityisten liikelaitosten taksin käyttöä olisi harkittava suosit-
tavaksi verovähennysten muodossa, mikäli yrityksessä kokonaan luovutaan 
omien henkilöautojen käytöstä. Harvaan asutulla maaseudulla joukkolii-
kenteen ulkopuolella tulisi koululaiskuljetukset joustavuuden lisäämi-
seksi ja taksiliikenteen palvelutason parantamiseksi suorittaa mikäli 
mahdollista taksiautoilla. Lisäksi on tutkittava mahdollisuudet lisätä 
t2Uisiliikenteen ja eri joukkoliikennemuotojen yhteistyötä muun muassa 
toisiinsa liittyvien matkojen järjestämiseksi sekä taksibussien käyttö-
mahdollisuudet pienempien yhdyskuntien ja haja-asutusalueiden joukko-
liikennevälineenä. Tällöin on otettava huomioon erityisesti autottonden 
vähävaraisten ihmisten liikennepalvelusten turvaaminen. 

8 . Y k s i t y i n e n henkilöautoliikenne 

Yhteiskunnan olisi pyrittävä edistämään auton yhteiskuntataloudellises-
ti järkevää ja yhdyskuntarakenteeseen soveltuvaa käyttöä sekä ehkäise-
mään sen epämielekästä ja kohtuuttomia kustannuksia aiheuttavaa käyt-
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töä. Pitkien matkojon suorittamiftta henki löauto i l la voidaan väbontää 

muun muassa luomalla koko maan kattava autonvuokrausj ä r j es telmit. 

Henkilöautoliikenteen suuren t i lantarpeen sekä suurten autoinäilrien a i -

heuttanian melun j a saasteen vuoksi on suurimpien taajamien keskustois-

sa j a r.uulloiiikin t a r v i t t a e s s a r a j o i t e t t a v a y k s i t y i s t e n henkilöautojen 

käyttöä. Niissä tulee rajoittamattomana kysymykseen vain jalankulku- j a 

polkupyörä- sekä muu kevyt l i ikenne, julkinen li ikenne j a t a k s i l i i k e n -

ne. Hajoittamistoimenpitoicien laajuus on riippuvainen taajaman suuruu-

desta sekä l i ikenneväyl ien laadusta j a muista p a i k a l l i s i s t a t e k i j ö i s -

t ä . Ni istä päätettäessä on pääpaino asetettava taajaman asukkaiden mie-

l i p i t e i l l e , koska .asukkaat joutuvat ensi kädessä l i ikenteen h a i t o i s t a 

kärsiriään. Liikenneverkkosuunnittelulla voidaan h a i t t o j a vähentää mm. 

keskittämällä taajaman s i s ä i s t ä l i ikennettä t i e t y i l l e vähemmän h ä i r i ö -

arkoihin taajaman osi in s i j o i t e t u i ] l e v ä y l i l l e j a eristämällä nämä r i i t -

t ä v ä l l ä suoja-a luee l la asutuksesta j a muista h ä i r i ö a l t t i i s t a toiminnois-

t a . Yksityisen henkilöautoli ikenteen laajuuteen v a i k u t t a v i s t a se iko is ta 

päätettäessä on e r i k o i s e s t i k i i n n i t e t t ä v ä huomiota sen aiheuttamiin lu-

k u i s i i n liikenneonnettomuuksiin j a ulkomaisen työn tuonti in. Erikoises-

t i henkilöautoliikenne on saatettava vastaariiaan ede l lä :nainitun per iaat-

teen mukaisesti yhteiskunnalle aiheuttamistaan k a i k i s t a kustannuksista. 

Tä l lö in on otettava huninioon se, e t t ä j u u r i nämä aiheuttavat useimmis-

sa tapauksissa ne liikenneruuhkat, jo tka pakottavat mitoittamaan l i i -

kenneväylät korkeammalle t a s o l l e j a s i ten v ä l i l l i s e s t i aiheuttavat suu-

r i a lisäkustannuksia yhteiskunnalle. Täten yhteiskunnalle aiheutuviin 

kustannuksiin on otettava mukaan myös kunnille j a muille t i e n p i t ä j i l l e 

aiheutuneet kustannukset samoin kuin tuonnin l isääntymisestä v ä l i l l i s e s -

t i aiheutuvat työll istämiskustannukset. 

Pysäköinti on tärkeä keino yhdyskuntien l i i k e n n e p o l i t i i k a n välineenä. 

3en jär jes tämisessä on otettava huomioon kannanotot, jo tka on aikaisem-

min hyväksytty puolueen yhdyskuntasuunnittelun ohjelmassa e r i t y i s e s t i 

p y s ä k ö i n t i p o l i t i i k a s t a . 

8.5. Ammattimainen l i ikenne 
• 

Valtakunnan l a a j u i s e s t i o l i s i ryhdyttävä suurempien kuljetusryhmien ku-

ten puutavara- j a inaarakennusajojen koordinointiin s i t e n , e t tä k u l j e -

tushuippuja v o i t a i s i i n tasata j a o l e v a l l e k u l j e t u s k a l u s t o l l e j a alan 

y r i t t ä j i l l e taata s i ten tasaisempi t y ö l l i s y y s . Liikennelupien määrän 

p i t ä i s i vastata l i ikennetarvet ta , mikä puolestaan t a k a i s i k a l l i i l l e 

k a l u s t o l l e suuremman t y ö l l i s y y s a s t e e n j a kul jetukset t u l i s i v a t talou-

d e n is eimriiksi . 
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Ammattimaiseii autoliikenteen hoidettavaksi pitäisi jättUä sille pcjj'liiii-
ten soveltuva paikallinen liikenne, nopeutta vaativa pilaantuvan tava-
ran kuljetus ja laajojen alueiden muiden liikennemuotojen tavoittan.at-
tornissa olevat kuljetukset. Tätä liikennettä tulee suosia luomalla sil-
le mahdollisimiTian edulliset kehitysedellytykset sekä kaluston käytön 
että muihin kuljetusmuotoihin niveltilmisen avulla. Niillä alueilla ja 
teillä, missä akselipainojen korotukset teknillisesti ovat mahdollisia 
ja kansantaloudellisesti sekä yhteiskuntapoiiittisesti edullisia, olisi 
se sallittava kuljetuskustannusten alentamiseksi. 

Ammattimaisen kuorma-autoliikenteen ajoneuvoihin kohdistuva verotus 
olisi pyrittävä kokonaisuudessaan perimään polttoaineverona, jolloin 
alan yrittäjät selviytyisivät paremmin maksuvaikeuksista, mm. työttö-
myyskausina. Verotus tulisi saattaa yhtäläiseksi ammattimaista liiken-
nettä harjoittavien traktoreiden ja autojen kohdalla. Polttoaineen hin-
ta tulisi tasata samaksi koko maassa. Kuormitusmääräykset pitäisi yh-
denmukaistaa kaikissa kuljetuksissa erivapauksia myöntämättä. Ammatti-
maiseen liikenteeseen käytetyt autot pitäisi saattaa kiinnityskelpoi-
siksi lainsäädäntöä tältä osin muuttamalla. 

Etenkin linjaliikenteessä tulee tarkentaa henkilökunnan työaikamääräyk-
siä siten, että riittävä lepo on mahdollinen. Teiden varsille tulee 
rakentaa tarvittavat lepopaikat. Kuljettajien ammattikoulutus on otet-
tava yhtenä uutena alana normaalin ammattikoulutuksen piiriin. 

Valtion ajoissa on etusija annettava kotimaisille autoille. Terminaa-
lien sijoituksessa on otettava huomioon myös sen sijoituksen vaikutuk-
set liikenteeseen ja sen työntekijöiden mahdollisuudet sijoittua asu-
maan normaalisti palvelukykyisiin taajamiin. Päätökset terminaalien si-
joituksesta tulee alistaa liikenteen kokonaissuunnittelusta vastaavan 
poliittisen elimen vahvistettavaksi. 

Ulkomaiset liikennöitsijät on saatettava verotuksellisesti samaan ase-
maan oman maan yrittäjien kanssa kansainvälisten sopimusten puitteissa. 

Sosialidemokraattien mielestä on mahdollisimman monelle liikenteen oii-
rissä työskentelevälle luotava mahdollisuus omalle yritystoiminnalle, 
ja siksi tulee pyrkiä käytäntöön, että samalle yrittäjälle myönnetään 
vain yksi liikennelupa. 

9. YS^^liiliSGDS 

Uittoa, sisävesi- ja rannikkoliikennettä sekä soveltuvin osin kauopame-
renkulkua koskevat ratkaisut on tehtävä muiden liikennepoliittisien 
ratkaisujen osana noudattaen samoja ylasiä periaatteita kuin muunkin 
liikenteen suhteen. 

I 
•s 



- lî  -

Maaiiune talvien crityiiiolosuhtect tulee ottaa huomioon vesiliikennettä 
suunniteltaessa ja laskettaessa kannattavuutta eri liikennemuotojen VfJ-
lill/i. Kaksinkertaisen kuljetuskapasiteetin varaamisen estämiseksi eri-
tyisesti pohjoisen Suomen osalta on selvitettävä, käytetäänkö pääasial-
lisena kuajetusinuotona maa- vai vesiliikennettä. Jäänmurtajakaluston 
hankinnat on myös suoritettava tähän perustuen liikennepoliittisten 
ratkaisujen osana kansontalouciellisen kokonaisedun pohjalta. Huomio-
ta on kiinnitettävä tässäkin työllisyysvaikutukseen sekä kehitysalue-
poliittisiin seikkoihin yhtenä ratkaisuun vaikuttavana tekijänä. 

9.1. Satamat 
Satamien kehittämisessä tulee pyrkiä kokonaisvaltaiseen suunnitelmalli-
suuteen, jolloin niiden kehittämiskustannuksia arvioitaessa on erityi-
sesti otettava huomioon myös sinne johtavien liikenneväylien paranta-
miskustonnukset ja vaikutukset aluepolitiikkaan. Satamien ylikapasitee-
tin rakentaminen kansantaloudellisena tuhlauksena on estettävä, ja sen 
vuoksi on valtion viranomaisten toimesta vahvistettava satamien kehit-
tämissuunnitelmat. Sitä varten on tehtävä tarpeelliset tutkimukset ja 
selvitykset muun liikennetutkimuksen rinnalla yleisiä liikennepoliitti-
sia periaatteita noudattaen. Satanden käytöstä riippuvaisen teollicuu- ' 
den sijoittamisessa tulee ottaa huomioon satamien kokonaissuunnitelman 
mukainen kapasiteetti, ja maankäytön suunnittelussa tulee niiden lähel- ^ 
le varata alueita tällaista teollisuutta varten. 

Ö.2. Fienveneily 

Pienveneilyn kasvaessa on kuntien varauduttava tarjoamaan tasa-arvoi-
sesti venepaikkoja kaikille veneilyn harrastajille. Lisäksi tulisi kun-
tien huolehtia siitä, että myös näille on käytössä sopivia matkailua-
kin palvelevia maihinlaskupaikkoja, ja yhteistyössä kuntien ja valtion 
kesken on luotava rannikolle sekä suurimpiin sisävesistöihin ja saaris-
toon riittävän tiheä leirintäalueverkko. n 
Kovaäänisten ja nopeiden moottoriveneiden käytöstä sivullisille aiheu-
tuvien Ijaittojeu vähentämiseksi on laadittava rannikko- ja sisävesistö-
jä koskevat melunormit ja ajan vaatimuksia vastaava merenkulkusäännöstö. " 

Ilmaliikennettä on siten kehitettävä, että sen palvelut sekä kotimaan 
että kansainvälisessä liikenteessä ovat kasvavass?.' mciärin koko kansan 
ulottuvilla. Liikenteen järjestelyistä päätettäessä on soveltuvin osin 
noudatettava sauoja periaatteita kuin maaliikt?nteenkin osalla. 

i 
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10,1. I nves to inn i t 

I lmal i iken teen i nves to in t i en suhteen tu l ee noudattaa n i i t ä y l e i s i ä pe-
r i a a t t e i t a , j o i t a sove l le taan muihinkin l i ikennemuotoihin. N i i s t ä pää-
t e t t ä e s s ä on mm. o t e t t ava huomioon ku l j e tun matkan p i tuus suhteessa 
muiden l i ikennemuotojen vaatimaan matkan p i tuu teen . Kun i lma l i iken teen 
pa lve luks ia voi nykyisin käyt tää s u h t e e l l i s e n vähälukuinen väestönosa, 
e i ole p e r u s t e l t u a tukea s i t ä y l e i s i s t ä va r o i s t a puo lus tus la i toksen 

$ 

määrärahat huomioonottaen enempää kuin muita l i ikennemuotoja . Pääpai-
no inves to inne i s sa on a se t e t t ava kansainväl i seen l i i k e n t e e s e e n , joka on 
k a n s a n t a l o u d e l l i s e s t i kanna t t av in ta . Yliäänikoneiden hankinnois ta s i v i i -
l ikäy t töön maassamme tu lee luopua n i iden aiheuttamien meluha i t to jen vuok-
s i j a s i k s i , e t t ä n i iden vaatimat suurenmiat kustannukset j o u t u i s i v a t . 
n i i s t ä Jiyötymättömien len tomatkus ta j ien enemmistön maksettavaksiT 

f i ^ • 

10.2. P ien len to to imin ta 

Fienkoneli ikenne on o s i t t a i n h a r r a s t u s t o i m i n t a a , j o t a y l e i s i s t ä va ro i s -
t a t u l e e tukea samojen pe r i aa t t e iden mukaan kuin muutakin h a r r a s t u s t o i -
mintaa. P i en l en token t t i ä tu lee kui tenkin tukea j u l k i s i n varoin pciikka-
kunn i l l a , j o i l l a p i tk i en e tä i syyks ien vuoksi n y k y i s i l l e l e n t o k e n t i l l e 
on s a i r a s l e n t o j e n , pe las tuspalve lu to iminnan, pa lova r t io inn in t a i muiden 
t ä l l a i s t e n syiden talvia e r i t y i s i ä p e r u s t e i t a . Lentosatamien varaamisen 
y l e i sö l ennä ty s t ä j a muuta len to to im:ntaa varten t u l e e tapfxhtua huomioon 
o t t aen melu- j a v i i h t y i s y y s t e k i j ä t sopusoinnussa p a i k a l l i s e n maankäyt-
tösuunn i t t e lun t a v o i t t e i d e n kanssa j a p a i k a l l i s t e n kunna l l i s t en e l i n t e n 
päättämänä. 

Lento turval l i suuden l i säämiseks i on lentotoiminnan j a koulutuksen val-
vontaa l i s ä t t ä v ä . Tyyppikohtainen koulutus j a vuotu ise t t a r k a s t u s l e n -
not on määrättävä y k s i t y i s l e n t o l u p a k i r j o j e n voimassaolon ehdo iks i . 

> j¡ 
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10.3. Meluhaitat 

E r i t y i s e s t i lentotoiminnan o s a l l a on k a n s a n t a l o u d e l l i s i i n kustannuksi in 
o t e t t a v a mukaan myös melun aiheuttamat v i ih ty i syysa rvo jen menetykset, 
j o t k a e r i k o i s e s t i l en token t t i en l ä h e l l ä ovat tun tuva t . Ääntä nopeampien 
koneiden käyt tö t u l e e maassamme pohjoismaiden neuvoston suosi tuksen mu-
k a i s e s t i l a i l l a k i e l t ä ä . Melualueiden rakennusten meluntorjuntakustan^-
nukset t u l ee a s e t t a a l en to l i i ken t een maksettavaksi kus tannusvastuuper i -
aa t t een mukaises t i . Meluhaitan vähentämiseksi on l a a d i t t a v a konekohtai-
se t normit. 
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11. Tietoli ikenne 

11.1. Puhelinliikenne 

Puhelinli ikenteestä aiheutuvien kansantaloudellisten kustannusten pie-
nentämiseksi j a koko maassa mahdollisimman yhtenäiseen j a tasa-arvoi-
seen taksa- j a maksujärjestelmään pääsemiseksi sekä hallitusmuodon ta-
kaarnan puhelinsalaisuuden toteuttamiseksi on koko puhelinliikenne s i i r -
rettävä valtion hoitoon. Valtion hoitamana voidaan h a r j o i t t a a myös pa-
remmin kansantalouden kannalta edul l i s ta hankintapolitiikkaa. Kun puhe-
limesta on tul lut jokapäiväisessä elämässä välttämättömyysesine, on py-
r i t t ävä s i ihen, e t tä se o l i s i jokaisen saatavissa yhtä hyvin asutuskes-
kuksissa kuin syr jäseuduil la . Tämä tavoite on mahdollista toteuttaa par-
haiten valtion hoitaman puhelinlaitoksen toimesta. Tämän toimenpiteen 
toteuttamiseii jälkeen on mahdollista päästä myös tcisaisempiin taksoihin 
puhelumatkcista riippumatta automatisoinnin tapahtuessa t ä l l ö i n nopeam-
min. 

11.2 . Posti l i ikenne 

Posti tulee säilymään puhelinliikenteen ohella tärkeimpänä t i e t o j e n vä-
l i t t ä j ä l l ä . Sen vuoksi sen palvelutasoa on kehitettävä koskemaan tasa-
arvoises t i kaikkia kansalaisia asuinpaikasta riippumatta. Yleisperiaat-
teena tulee o l la postin kuljettaminen koti in saakka. Kansantalouden kan-
nal ta on perusteltua, e t tä kaikki postin jakelu tapahtuu valtion post i -
laitoksen toimesta, mikä myös lehtien osalta on toteutettava. 

Postin kuljettaminen on perustus la i l la säädetyn salassapitovelvoll isuu-
den alainen. Sen vuoksi sen on tapahduttava virkavelvollisuuteen sidotun 
suojan vartioimana valtion toimesta ainaisin kir jepost in osa l ta . Tällöin 
e i ole valtiontalouden eikä kansantalouden kannalta tarkoituksenmukais-
t a , e t t ä muu paremmin kannattava posti k u l j e t e t t a i s i i n yksityisten t o i -
mesta, vaan on tutk i t tava , miten koko postin kuljetusorganisaatio on 
j ä r j e s t e t t ä v i s s ä yhtenäiseksi tarkoituksenmukaisimmalla tava l la . Kulje-
tusten suorittamisessa on edelleen tarkoituksenmukaisinta käyttää pää-
asiassa rautateiden palveluksia sekä post iautol i ikennettä , joka voi sa-
malla toimia muun joukkoliikennejärjestelmän osana j a hoitaa osaltaan 
myös koululaisten kul jetuksia . Postiautoli ikennettä on sen vuoksi jatku-
vasti kehitettävä j a pidettävä myös kaluston osalta samalla palveluta-
so l la kuin muukin l in ja -autol i ikenne. Arvopostin kul je tuksis ta huolehti-
vat ajoneuvot on l i s ä k s i aina varustettava vähintään kahdella virkavas-
tuulla toimivalla henki löl lä . Si inä tapauksessa, e t tä postin palveluta-

i 
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soa halutaan taloudellisten seikkojen vuoksi alentaa, on se saatettava 
eduskunnan ja valtioneuvoston ratkaistavaksi'. 

11.3» i'iuu tietoliikenne 

Tietoliikenteen hoito on kokonaisuudessaan pidettävä valtion hoitamana 
myös teknillisen kehityksen mukanaan tuomat uudet sovellutukset mukaan 
lukien. Kun koko tietoliikenne, mm. puhelin-, radio-, lennätin- ja sii-
hen mm. sisältyvät telex- ja dataliikenne ovat valtion hoidossa, voidaan 
yhtenäisesti ja tasa-arvoa noudattaen alueista ja tietoliikennealasta 
riippumatta järjestää ja lisätä tarpeellisia ja teknillisen kehityksen 
suomia palveluksia, kuten hätäpalvelulta, erilaisia informaatioita ja 
välityksiä. Yhden laitoksen toimesta keskitetysti hoidettuna tulevat nä-
mä myös kansantaloudellisesti edullisimmaksi. 

11.^. Tietoliikennealan hankinnat 

Kuluvan vuosikymmenen tietoliikennealan investoinnit arvioidaan noin 
5.000 miljoonaksi markaksi, josta valtion osuus on noin puolet. Näistä 
kustannuksista muodostavat suureksi osaksi ulkomaiset laitteet tuntuvan 
osan. Sen vuoksi on kansantaloudellisesti edullista kehittää tämän alan 
teollisuutta laajassa mitassa. Uusi teollisuus tulee pyrkiä sijoittamaan 
kehitysalueille. Häiden hankintojen suuruus ja sen avulla mahdolliseksi 
tuleva kehitysalueiden teollistaminen puoltaa sekin osaltaan koko alan 
keskittämistä valtion hodettavaksi alan uusi teollisuus mukaan lukien. 

Il 
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12. ti iiSSDD?^ BiYs^iii^yy^^G-lS^iiitt^iiliD^D 

¿>uomi on eräs tieliikenneturvallisuudeltaan heikoimmista maista. ¿>en 
vuoksi on turvallisuuden lisääminen liikenteessä asetettava yhdeksi tär-
keimmistä ja keskeisimmistä tavoitteista. Minkään eturyhmän pyrkimykset 
eivät saa olla esteenä liikenneturvaDliaiuden parantamiseksi tarpeellisten 
toimenpiteiden suorittamiselle. Liikenneturvallisuuden oleelliselle pa-
rantamiselle on edellytyksenä asenteiden myönteinen muutos kaikkien lii-
kenneympäristöön vaikuttavien ja liikenteeseen osallistuvien kohdalla. 
On pyrittävä parantamaan erityisesti jalankulku- ja kevyen liikenteen se-
kä niiden turvallisuutta, joiden liikkumis- ja havaintokyky on rajoitet-
tu. Myös eläinten kasvava liikennekuolleisuus on muistettava^ 

Tehtäessä valintoja eri liikennemuotojen välillä on liikenneturvallisuus 
ja siitä johtuvat kaikki taloudelliset seuraamukset otettava keskeisenä 
tekijänä huomioon sen vuoksi, että eri liikennemuotojen turvallisuus on 
hyvin erilainen. Liikennesääntöjen ja turvallisuusmääräysten valvontaa 
on eri liikennemuotojen kohdalla tehostettava käyttäen hyväksi nykytek-
niikan suomia mahdollisuuksia. 
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Tieliikenne 
12•1. Liikenneympäri ston kehlttäminen 

Liikonneväylät on suunniteltava siten, että ne ulkoisilta puitteiltaan 
ohjaavat liikenteessä olevia noudattamaan turvallista liikennetapaa, 
ja kullekin väylätyypille on luotava selväpiirteiset normit liikennöi-
mistä varten tavoitteena mahdollisiniman turvallinen liikenne. Liikenne-
väylän käytön teliokkuus ja nopeus on otettava vasta toissijaisena huo-
mioon normejn tehtäessä. Vaarallisimmat liikennemuodot, kuten 1'askas 
ja nopea autoliikenne sekä kevyt liikenne on pyrittävä erottamaan toi-
sistaan, ja mii loin se olosuhteiden vuoksi ci ole raahdollista, on rnoot-
toriajoneuvoliikenteen vastuuta turvallisuudesta entisestiiän korostet-
tava ja selvennettävä. Taajamiin mm. vanhainkotien, lastontarhojen ja 
koulujen läheisyyteen on sijoitettava riittävä määrä sijainniltai-n käyt-
tökelpoisia suojateitä. 

12.2. Nopeusrajoitukset 

Nopeus on tärkeä tekijä liikenneonnettomuuksissa ja niiden seurausten 
suuruudessa. Sen vuoksi on nopeuksien rajoittaminen välttämätöntä, niin 
kuin melkein kaikissa autoistuneissa maissa on tehty. Paitsi että jo 
käytössä olevien paikallisten rajoitusten ja suositusten käyttöä on jat-
kettava, on maassamme toteutettava yleinen tielajikohtaisesti määräy.ty-
vä pysyvä nopeusrajoi tusjärjestelmä useiden kehittyneiden liikenncmai-
den esimerkkiä seuraten. Talaaminen rajoittamattomiin nopeuksiin tulee 
sallia vain, mikäli täysin sitovasti voidaan osoittaa se mahdolliseksi 
liikenneturvallisuutta huonontamatta. Nopeusrajoitustutkimuksia ei saa 
suorittaa vaarantaen ihmishenkiä sallimalla rajoittamattomat nopeudet 
vertailevien tutkimustulosten saamista varten. Tämäntapaisten tutkimus-
tulosten saamiseksi on käytettävä hyväksi kansainvälisiä tutkimuksia. 
Kuorma-autojen ja linja-autojen ajonopeudet tulee yhtenäistää muiden 
autojen ajonopeuksien kanssa mahdollisimman suuressa määrin vaarallis-
ten ohitusten välttämiseksi, 

12.3. Ajoneuvojen kehittäminen 

Autoille ja muine ajoneuvoille on luotava yhtenäiset turvallisuusmää-
räykset, joihin tulisi sisältyä myös paloturvallisuusmääräykset. Ajo-
neuvokohtaiset nopeudet on sidottava ajoneuvojen turvallisuustasoon. 
Ajoneuvojen turvalaitteista, kuten turvavöiden pakollisuudesta, tuuli-
laseista sekä renkaiden rakenteesta on samoin annettava sitovat, kuiten-

m 

kin myös kansantaloudelliset näkökohdat huomioon ottavat ohjeet. Liiken-
nevakuutusmaksujen suuruus on :.idottava ajoneuvojen turvallisuustr.Goon. 
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Tämä o l i s i omiaan kehittämään ajoneuvoja turvallisemmaksi. Liikenneva-
kuutus on eräänä pakollincna vakuutusmuotona s i i r r e t t ä v ä valt ion hoidet-
tavaksi . 

12•^. Liikennekasvatus 

Ajokoulutus on tulevaisuudessa s i i r r e t t ä v ä annettavaksi nuorisoasteen 
koulutuksen yhteydessä s i t ä ha luav i l l e . S i t ä ennen on kuitenkin keh i te t -
tävä nyt olevan jär jeste lmän p u i t t e i s s a a j o - o p e t t a j i e n koulutusta vas-
taamaan tehtävän vaativuutta pidentämällä autokoulunopettajien koulutus-
aikaa. Ajo-opetukseen on tähänast is ta enemmän s i j o i t e t t a v a l i ikennetur-
vall isuusopetusta j a asennekasvatusta oikean liikenneympäristön luomi-
seks i . 

Kaikkiin oppi la i toks i in , e r i k o i s e s t i myös aikuisopetusta antaviin", on 
otettava pakol l i seks i aineeksi l i ikennekasvatus, j o s s a tulee opettaa 
p a i t s i l i ikenteen perussäännöt myös keskeiset l i ikenneturval l isuuteen 
vaikuttavat t e l i i j ä t . Asevelvollisuuden suorittamisen yhteydessä on an-
nettava l i s ä k s i Vertaus- j a täydennysopetusta l i ikenneas io issa nykyistä 
enemniän. Asevelvollisuuden suorittamisen yhteydessä p i t ä i s i j o k a i s e l l e 
halukkaalle antaa t i l a i s u u s vapaa-aikana ajo-opetuksen saanti in sekä s i -
ten a jokort in hankkimiseen. Väestökcskuksiin p i t ä i s i perustaa lasten 
liikennekaupupkeja, j a niiden yhteydessä tulee l a p s i l l e antaa l i ikenne-
opetusta koulutetun l i ikenneopettajan johdol la . 

12 .5 . Liikenteen valvonta j a tiedottaminen 

E r i t y i s e s t i t i e l i i k e n t e e n valvontaa on huomattavasti nykyisestä tehos-
te t tava . P a i t s i poli is ivoimin o l i s i palkattava l i ikenneministeriön t o i -
mesta t iel i ikenneasetuksen mukaisia va lvo j ia j a myös valt ion virkamie-
h i l l e , j o i l l a on edel lytykset valvontaan, kuten t i e m e s t a r e i l l e , o l i s i 
annettava täydet valvontaoikeudet. Tulevaisuudessa tulee pyrkiä luomaan 
pysäköinnin valvontajärjestelmän tapaan myös kunnallinen l i ikenteen tur-
vallisuuden valvonta jär jestelmä. Liikennevalvonnan välttämättömyys tur -
vall isuuteen vaikuttavana teki jänä o l i s i saatet tava yle iseen t ietouteen 
asenteiden saamiseksi myönteisemmäksi valvontaa kohtaan. Liikennesääntö-
jen j a muun liikennetietouden saattaminen kaikkien t ietoon on yksi t ä r -
keimmistä a s i o i s t a myös turvallisuuden kannalta. Sen vuoksi t iedottamis-
ta o l i s i radiossa j a t e l e v i s i o s s a sekä lehdissä l i s ä t t ä v ä . Yhteiskunnan 
tulee valvoa tiedotustoiminnan s i s ä l t ö ä j a hoitoa. Yhteiskunnan osuutta 
tiedotustoiiiiinnan hoidossa on voimakkaasti l i s ä t t ä v ä . Liikennesäännöt 
kansantajuisessa muodossa sekä niiden muutokset o l i s i j a e t t a v a jOi<aisecn 
kot i in i lmais jakeluna. 
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Raut at i e I i i kenne 

12.6. Taoor iö teyöten t u r v a l l i s u u d e n parantaminen 

Koska jokainen tasor is tcyi jonnot tomuus a i h e u t t a a suu r i a t a l o u d e l l i s i a j a 
useimmiten inyös henk i lövah inko ja , on n i iden to r jumiseen p a i t s i varova i -
suuteen v e l v o i t t a v i a s a ä n t u j ä l i s ä ä m ä l l ä niyös enei^aiän v a r o j a käyt täen 
ryhdy t t ävä . Heikon näkyvyyden vuoksi v a a r a l l i s e t r i s t e y k s e t on k o r j a t -
t ava sekä v a r o l a i t t e i d e n , ens i s i j a n s a puolipuoinii?n käy t töä on l i s ä t t ä -
vä k a i k i l l a vilkkainiiain l i i k e n n ö i d y i l l ä t a i muuten v a a r a l l i s i k s i kö.tbot-
t a v i s s a t a s o r i s t e y k s i s s ä . Toimenpiteet on t a r v i t t a e s s a u l o t e t t a v a koske-
maan myös p a i k a l l i s - j a y k s i t y i s t e i t ä sekä kevyen l i i k e n t e e n väy l iä va l -
t i on t o imes t a . T i l apä i s enä toimenpiteenä j a n i i n kauan, kuin maassamme 
e s i i n t y y työ t tömyy t t ä , on p e r u s t e l t u a j ä r j e s t ä ä v i lkka impi in t aoor i s t eyk 
s i i n h e n k i l ö v a r t i o i n t i , kuten u s e i s s a maissa on t e h t y . Käin t u l e e mene-
t e l l ä mm. vähemmän l i i k e n n ö i d y i s s ä t e o l l i s u u s r a i t e i d e n t a s o r i s t e y k s i s s ä . 
Rakennet taessa uus ia r a t o j a t a i pe ru spa ranne t t a e s sa vanhoja on t a v o i t -
teena p i d e t t ä v ä e r i t a s o r i s t e y k s i ä . J u n a t u r v a l l i s u u s s ä ä u ö k s e t on t a r k i s -
t e t t a v a vastaamaan paremmin nykyis iä tu i -va l l i suusvaa t imuks ia . Myös rau-
t a t e i d e n omat näkemäalueella o levat näköes tee t on p o i s t e t t a v a , mikäl i 
t a s o r i s t e y s e i e l e puomilla v a r t i o i t u . E rä i s sä vaai^al l i s inmissa t a s o r i s -
t e y k s i s s ä on junanopeui-.ta r a j o i t e t t a v a . 
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12,7. Muun juna turva . l l i suuden l isääminen 

Radiopuhelimien j a au tomaa t t i s t en va ro lc i i t t e iden l i s ä ä m i s e l l ä on juna-
t u r v a l l i s u u t t a y l e i s e s t i p y r i t t ä v ä l isäämään. Kaluston kunnon r i i t t ä v ä l -
lä t a rkas tu s to i i i i i nna l l a on t e k n i l l i s i s t ä v i o i s t a j oh tuva t onnettomuudet 
p y r i t t ä v ä vä l t tämään. T u r v a l l i s u u d e s t a vas tuussa olevien henki lö iden 
työo losuh tee t j a t y ö a j a t on j ä r j e s t e t t ä v ä s i t e n , e t t ä väsymyksestä j a 
muista i n h i m i l l i s i s t ä t e k i j ö i s t ä j o h t u v a t onnettomuudet j ä ä v ä t mahGClli' 
simman v ä h i i n . Lasten sekä väkijuomia j a muita huumausaineita n a u t t i n e i 
den joutuminen v a a r a l l e a l t t i i k s i on v ä l t e t t ä v ä r i i t t ä v ä s t i j ä r j e s t y k -
senpidos ta huo leh t ima l l a r a u t a t i e a l u e e l l a j a j u n i s s a sekä pyrkimäl lä a i 
taamaan vilkkaimmin l i i k e n n ö i d y t r a t a o s a t t a a j a m i s s a . 
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Ves i l i i kenne 

12.8. 

Alusten t a r k a s t u k s e t on s a a t e t t a v a s e l l a i s e l l e t a s o l l e , e t t ä n i iden t e k -
n i l l i n e n kunto vas taa muussa l i i k e n t e e s s ä k ä y t e t t y j ä normeja t u r v a l l i -
suuden suh teen . Myös a l u s t e n kuormaamisesta annetut säännökset j a n i i -
aen valvonta on s i t e n u u d i s t e t t a v a , e t t e i t a l o u d e l l i s e n edun hankliimis-
mielessä e ikä muuten ole mahdol l i s t a a i h e u t t a a vaaraa m .a tkus t a j i l l e . 
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Jokaiseen alukseen on koosta riippumatta mä^ir^ittävä tarkoitukseen co-
piva pelastusvfiline vähintään jokaista matkustajaa varten. Suurien 
nopeuksien käyttöä on rajoitettava pienillä vesillä ja kapeissa sal-
missa sekä pienten alusten läheisyydessä. 
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Hyv!iki>yoty SDP:n puolueneuvoston kokouksesfja 29.11.1973 . 
KANNANOTTO PIENEN JA KESKISUUHEN yRTTTÄJÄTOIMINNAN 
TOIF^INTAEDHLLYTYSTEN PARANTAMISEKSI ' 

t i 

1. Pieni ja keskisuuri yrittäjätoiminta markkinavoimien 
puristuksessa 

Voimakas tekninen kilpailu ja tekninen kehitys pakottaa yrityksiä 
uusiin tuotantomenetelmiin ja toimint«tapoihin, jotka johtavat t»-;otan-
toelämSn entistä voimakkaampaan keskittymiseen ja suurtuotantoon. Yri-
tyksien keskikoon suurentuminen on ollut nopeinta niillU aloilla, jo:ll-

9 

la ulkomaankaupan ô iuus on suuri. Suuryritysten muodostamien monopolien 
ja kartellien uhka pienelle ja keskisuurelle yrittäjätoiminnalle on 
selvästi lisääntynyt. Myös perinteellisesti pienyritysvaltaisilla sek-
toreilla kuten kaupassa ja muissa palveluelinkeinoissa on ollut ha-
vaittavissa keskittymistä ja monopolisoitumista. Työllisyyden ja ihmis-
läheisten palvelusten tarjonnan turvaamiseksi sekä kohtuuttomien ku-
luttajahintojen estämiseksi pitää Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 
välttämättömänä pienen ja keskisuuren yrittäjätoiminnan kehittämiatä. 

2. Neuvonta- ja koulutustoiminta 

Suom.en Sosialidemokraattinen Puolue katsoo^ että pienen ja ko;F;ki-
suuren yrittäjätoiminnan neuvonta- ja koulutustoiminnan kehittäminen 
ja lisääminen on toteutettava kauppa- ja teollisuusminist-iriön ja ope-
tusministeriön organisaatioiden sekä Kehitysaluerahasto Oy:n kautta. 
Neuvontapisteiden määrää ja informaatiota eri neuvontamahdollisuuksis--
ta on lisättävä» Pienen ja keskisuuren yrittäjäkunnan koulutukcen ta-
son nostaminen on välttämätöntä, jotta nämä yrittäjät pysyisivät 
kehityksen mukana. Koulutuksen sisällön on tähdättävä demokraattiseen 
liikkeenjohtamiseen ja yritysdemokratian edellytysten luomiseen. Tenok-
kaan tuotekehitys- ja menetelmien uudistainistoiminnan edellytys on tie-
don ja taidon korkea taso sekä toiminnan pitkäjänteinen suunnittelu. 

Pienen ja keskisuuren yrittäjätoiminnan piirissä kehitystyöhön 
osallistuvat pääasiallisesti ammattityöntekijät sekä koulu- ja opif:'tc-
tasoinen toimihenkilöstö. Näiden henkilöryhmien koulutuksen lisääminen 
on pienen ja keskisuuren yrittäjätoiminnan tulevaisuuden kannalta erit-
täin tärkeää. 

3. Rahoitus 
* 

Pienet ja kcskiouuret yritykset ovnt heikossa asemassa suuryritys-
ten hallitsemilla pankkivaltaisi11a rahoitusmarkkinoilla. Harvainval-
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täisten yksityisten rahoitusmarkkinoiden vastapainoksi on valtion oh-
jaamaa rahoitustoimintaa voimakkaasti kehitettävä. Yhteiskunnan ohjaa-
mat rahoituspäätökset voidaan tehdä johdonmukaisesti kokonaistaloudel-
listen tavoitteiden mukaan ottamalla huomioon myös pienten ja keski-
suurten yritysten sekä alueelliset että paikalliset edut. 

Nykyisten valtion rahoituskanavien, Valtiontakauslaitoksen, 
kauppa- ja teollisuusministeriön, Kehitysaluerahasto Oy:n, Postipankin 
ja SITRAn tulee pyrkiä suuntaamaan rahoitustukeaan nykyistä enemmän 

• 

pienelle ja keskisuurelle yrittäjätoiminnalle. Valtion tuen tulee 
suuntautua kehityskelpoisille yrityksille, joilla on mahdollisuus kan-
nattavaan toimintaan ja jotka noudattavat työehtosopimuksia sekä voi-
massa olevia työsuojelumääräyksiä. 

7 

Takaukset ja korkotuki 

Valtion takaustoimintaa on kehitettävä ja rationalisoitava. Ta-
kaustoiminta on suunnattava kansantalouden kannalta tärkeille sekto-
reille. Valtion on kontrolloitava takauksen antaessaan ja sen jälkeen-
kin yrityksen kehittymistä sekä sen toiminnan suuntaamista. Takaustoi-
minta voidaan ulottaa myös käyttöpääomaan joillakin tärkeillä sekto-
reilla, mutta silloin on tarkasti pystyttävä seuraamaan yrityksen toi-
mintoja. 

Valtion tulee lainoituksessa huomioida alueelliset näkökohdat ja 
pyrkiä korkotuen muodossa kehittämään teollisuutta ja palveluelinkei-
noja yhteiskunnallisen ja alueellisen tasa-arvoisuuden saavuttamiseksi. 

5. Verotus 

Eräistä suoritetuista verouudistuksista huolimatta liikeyrityksil-
le myönnetyt poisto-oikeudet sekä väljyys varastojen arvostuksessa suo-
vat suuryrityksille mahdollisuuden verotuksellisesti edullisiin hankin-
toihin. Sen sijaan tuo mahdollisuus ei hyödytä pieniä ja keskisuuria 
yrityksiä, joiden on pakko säästää tuotantovälineitään ja muuta pysyvää 
pääomaa mahdollisimman pitkään, jolloin ne joutuvat kilpailussa entistä 
huonompaan asemaan. 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue katsoo, että nykyisen liike-
vaihtoverojärjestelmän kertaantuva vaikutus kohdistuu lähinnä suur-
yrittäjiin. Jos siirrytään liikevaihtoverotuksessa arvonlisäverojärjes-
telmään, antaa se huomattavan edun suuryrittäjille ja täten heikentää 
pienen ja keskisuuren yrittäjäkunnan kilpailukykyä ja toimintaedelly-
tyksiä. 

j 
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Pienen ja keskisuuren yrittSjätoiminnan laatu on yleensä varsin 
työvaltaista. Siksi on jatkettava vero- ja sosiaaliturvamaksuperustei-
den tarpeellisten muutosten kehittelyä. Työvaltaisen yrityksen heijas-
tusvaikutukset ympäristön työllisyyteen ovat huomattavat. 

Suomen Sosirilidemokraattisen Puolueen mielestä elinkeinoverotuksen 
lainsäädäntöä on syytä tarkistaa ja edelleen' kehittää yhdessä muun 
verolainsäädännön kanssa. Uudessa elinkeinoverotuksessa on poistettava 
havaitut veronkiertomahdollisuudet. Harkintaverotus on muodostettava 
sellaiseksi, ettei se johda kohtuuttomuuksiin ja epäoikeudenmukaisuuk-
siin. Samalla kunnallisverotuksen perusteet on tiedotettava yrittäjil-
le. On tutkittava, mitä mahdollisuutta olisi kohdella verotuksessa 
muita lievemmin toimintaansa aloittavia pieniä ja keskisuuria yrityk-
siä. 

6. Sidonnaisuudet 
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Viime aikoina on tapahtunut voimakasta keskittymistä suuriin yk-
sikköihin. Palveluelinkeinojen piirissä tämä ilmenee ketjuuntumisena, 
joka jättää yhä pienenevän osan päätösvallasta itse yrittäjälle. Teol-
lisuustuotannon piirissä taas pankkien perinteellisen vaikutusvallan 
rinnalla on keliittymässä alihankintajärjestelmä, jonka puitteissa suur- ̂  
yhtiöt osoittavat itselleen soveltumattoman osan tuotannostaan pienem-
mille yrityksille, jolloin nämä taas puolestaan joutuvat riippuvaisuus-
suhteeseen tilaajasta. 

Toisaalta kaupan jakeluverkostossa sekä paikallisliikenteen piiris-
sä on vireillä voimakas muutosvaihe. Vähittäiskaupan jakelupisteet lo-
pettavat toimintansa, ja paikallisliikenne vähenee kehitysalueilla ja 
pienissä taajamissa. Tästä aiheutuu usein alueellisen palvelutason sel-
vää alentumista, ja vähittäiskauppa joutuu yhä enemmän riippuvaiseksi 
tukkukaupan päätösvallasta. Siksi julkisen vallan ja kaupan yhteis-
työssä on ryhdyttävä toimiin, joilla voidaan kehittää vähittäiskauppaa 
niin, ettei alueellinen palvelutaso laske. Tukkukaupan ja vähittäis-
kaupan työnjakoa on selvennettävä, jotta vähittäiskaupan edut voidaan 
turvata. 

7. Kunnat yritystoiminnan edistäjinä 

Kunnan on huolehdittava omalla alueellaan elinkeinoelämän yleisten 
edellytysten luomisesta ja kehittämisestä. Tähän työhön kuuluvat kaik- I 
ki ne toimenpiteet, jotka tarkoittavat kunnan hallinnon ja talouden 
hoitaiaista tehokkaasti ja taloudellisesti. Mitä paremmat ovat maantie-
teellisten olosuhteiden, liikenneyhteyksien, asunto-olojen, kauppa- ja 
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palveluelinkeinojen ohella kunnallishallinnon taso ja sen asukkailleen 
tarjoamat palvelukset, ja mitä vakavammalla kannalla on kunnan talous, 
sitä paremmat ovat yrittäjätoiminnan edellytykset. Kunnallisten elin-
keinoasiamiesten tehtäviin tulisi littää myös yritysneuvonta. 

Kunnan maapolitiikkaan on viime aikoina kiinnitetty erityistä huo-
miota. Tonttipolitiikkaa on kunnassa voitava hoitaa pitkällä tähtäyk-
sellä niin, että kunta saa aina haltuunsa tarvitsemansa maa-alueet. 
Kunnan on maankäytössään otettava huomioon myös yrittäjätoiminnan vaa-

* 
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timukSGt liikenneyhteyksien, maaperän laadun yms. ominaisuuksien osal-
ta. Kunnolliset tieyhteydet, vesi ja viemäröinti sekä sähkönjakelu ovat 
yrittäjille tärkeitä - näitäkin kunnan on pystyttävä tarjoamaan. 

Kunnallisten teollisuuskylien rakentaminen näyttää olevan tarkoi-
tuksenmukaista pieniä ja keskisuuria yrityksiä varten. Samalla kun tätä 
työtä edelleen jatketaan, on myös huolehdittava siitä, että tarjotta-
ville tiloille turvataan tehokas käyttö. 

r il 

8. Muu toimintaedellytysten parantaminen 

8.1. Sponsor-tyyppinen toiminta 

Valtion tulee lisätä osallistumistaan pienen ja keskisuuren yrit-
täjäkunnan yritysten kehittämiseen. Osallistumalla kehitysalueella 
osakkaana yritykseen valtio helpottaa yrityksen pääomansaantia ja li-
sää yrityksen omaa pääomaa, jolloin yrityksen vakavaraisuutta ja kan-
nattavuutta voidaan paremmin kehittää ja samalla annetaan yritykselle 
paremmat mahdollisuudet uusien ideoiden kehittämiseen taloudelliseen 
ja tekniseen soveltamiseen saakka. 

8.2. Valtion hankinnat 

Valtion yritysten tulee kehittää pitkäaikaisiin sopimuksiin perus-
tuvaa alihankintatoimintaansa ja kehitystyötään yhteistoiminnassa pie-
nen ja keskisuuren yrittäjäkunnan kanssa. Tällä tavoin yrittäjät saa-
vat mahdollisuuksia kehitystoimintansa edistämiseen ja samalla paran-
tavat toimintaedellytyksiään kireässä kilpailussa. Valtion tulee ottaa 
hankinnoissaan huomioon pienen ja keskisuuren yrittäjäkunnan tarjoamat 
mahdollisuudet. 

8.3. Laitteistojen käyttömahdollisuudet 

Varsinkin tietokoneiden ja niiden sovellutusten hyväksikäyttö vaa-
tii yrittäjäkunnan lisäkoulutusta ja parempia ATK:n käyttömahdolli-
suuksia pienelle ja keskisuurelle yrittäjäkunnalle. 

8.^. Rekisteröinti ja tilastointi 

Yritysrekisterien kehittäminen informaation ja neuvontatoiminnan 
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parfci..tamiöta varten sekä antamaan julkiselle vallalle paremmat koordi-
nointimahdollisuudet yritystoiminnan kehittämiseksi tulee toteuttaa. 

Tilastointia on kehitettävä ja saatava se paremmin palvelemaan 
yrittäjien tarpeita. 

8.5. Markkinointi 
Teollisuuden, liikenteen, kaupan sekä muiden palveluelinkeinojen 

pien- ja keskisuuri yritystoiminta on riippuvainen markkinoiden kehi-
tyksestä ja muista markkinatalouden tekijöistä. Siksi julkisen vallan 
tulee huolehtia ulkomaankaupan tasapainosta ja edistää vientiä koko-
naistalouden tarpeiden puitteissa sekä suunnata markkinoiden kehitystä 
aloille, jotka tukevat yhteiskunnan hyvinvoinnin kehitystä. Nämä toi-
menpiteet muodostavat myös yritystoiminnalle jatkuvuuden perustan. Jul-
kisen vallan tulee auttaa yrittäjiä mahdollisuuksien mukaan erik^uses-
ti ulkomaan mutta myös kotimaan markkinoinnin edistämisessä. On tehos-
tettava valtion ja yksityisen sektorin yhteistoimintaa markkinointi-
organisaation ja koulutuksen parantamiseksi. 

8.6. Työvoimapolitiikka 

Pienet ja keskisuuret yritykset ovat yleensä työvaltaisia ja nii-
den työllisyysvaikutukset suuret. Tällöin tulee kiinnittää huomiota 
siihen, että tällaisen yritystoiminnan edellytysten parantaminen saman-
aikaisesti monipuolistaa yhdyskunnan elinkeinor-akennetta. Yritystoimin-
nan tulee sopeutua yhdyskunnan ikä-, sukupuoli- ja elinkeinor.-ikentee-
seen. Tavoitteena tulee olla tasapainoinen yhdyskunnan väestörakenteen 
kehitys, jota varten julkisen vallan toimenpitein on kehitettävä amma-
tillista perus-, uudelleen- ja jatkokoulutusta. 

8.7. Idänkauppa 
Pienten ja keskisuurten yritysten on yksinään vaikea osallistua 

laajoja toimituksia vaativaan idänkauppaan. Valtion on tämän vuoksi 
luotava organisatoriset edellytykset yritysten väliselle yhteistyölle 
vientikaupassa. 

8.8. Kilpailun edistäminen 

Monopolisoitumisen estäminen on perusedellytys pienyritystoimin-
nan säilymiselle. On säädettävä uusi kartellilaki, jolla nykyistä te-
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hokkaammin estetään ja valvotaan keskittymistä. Valvonnan toteuttami-
nen tulisi keskittää elinkeinohallitukselle. Pientä ja keskisuurta 
yrittäjätoimintaa on suojattava monikansallisten yritysten kilpailulta 
ja vaikutusvallan kasvulta, joille on asetettava rajoituksia. 
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Menettelytapavaliokunnan esitys 
puoluetoimikunnalle puolueneuvoston julkilausumaksi 

Suomen kansainvälinen asema on jatkuvasti veOivistunut harjoitetun 
rauhantahtoisen puolueettomuuspolitiikan ansiosta. Tämä politiikka 
perustuu hyv:^ naapurisuhteiden ylläpitämiseen Neuvostoliiton kanssa 
tänä vuonna 25 vuotta täyttäneen ystävyys-, yhteistoiminta- ja avunan-
tosopimuksen pohjalta. Puolueneuvosto korostaa, että myös vastaisuu-
dessa Suomen ulkopolitiiksin keskeinen tehtävä on näiden suhteiden ke-
hittäminen, jonka onnistumisesta riippuu ulkopolitiikkamme kokonaisme-
nestys. Aktiivisen rauhanpolitiikan jatkaminen erityisesti Euroopan 
turvallisuus- ja yhteistyökysymyksissä sekä solidaarisuuspolitiikan 
tehostaminen siirtomaiden vapautumista ja kehitysmaiden aseman paran-
tamista koskevissa kysymyksissä kuuluvat samoin ulkopolitiikkamme 
perustehtäviin. 

Puolueneuvosto toteaa, että Suomen tavoitteena sekä ulkomaankauppaa ke-
hitettäessä että monenkeskisissä neuvotteluissa tulee olla sellainen 
kansainvälisen kaupallisen ja muun taloudellisen yhteistyön lisäämi-
nen, joka perustuu kaikkien osapuolten etuun ja sosialististen maiden 
syrjinnän poistamiseen. Suomen kauppapoliittinen kokonaisratkaisu luo 
perustan taloudellisten ja kaupallisten suhteiden kehittämiselle tasa-
painoisesti sekä sosialististen että markkinatalousmaiden kanssa. SDP 
edellyttää, että näin avautuvia mahdollisuuksia käytetään tehokkaasti 
hyväksi kehittämällä vientiteollisuutta ja sen tuotteiden markkinointia 
sekä vahvistamalla tuonnin kanssa kilpailevaa teollisuutta. 

Suomen poliittisilla voimilla ja elinkeinoelämällä on vastuu siitä, että 
maamme taloudellisia suhteita kehitettäessä noudattamamme ulkopoliittinen 
linja, Paasikiven-Kekkosen linja jatkuu ja lujittuu. Euroopan talousyh-
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sisällä pidemmälle tähtääviä aineksia. Se ei missään muodossa sido Suo-
mea poliittisesti. Mikäli sopimus estää meitä kehittämästä yhteistyö-
tämme Neuvostoliiton kanssa solmimiemme sopimusten edellyttämällä ta-
valla, se on sanottava irti käyttäen hyväksi sopimukseen sisältyvää 
kolmen kuukauden irtisanomisaikaa. 
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Puolueneuvosto toteaa Lähi-Idässä jälleen käydyn kaikille osapuolille 
tuhoisan sodan. Tulitaukosopimus ja sitä seuraavat rauhanneuvottelut 
tarjoavat mahdollisuuden päästä pysyvään ratkaisuun YK:n päätöslausel-
mien pohjalta. Ne edellyttävät, että Israel vetäytyy miehittämiItään 
arabimaiden alueilta ja Lähi-Idän kaikkien valtioiden olemassaolo tun-
nustetaan. Pysyvän rauhan edellytyksenä on myös palestiinalaisten kan-
salliset oikeudet turvattava. Neuvotteluteitse saavutetun rauhansopimuk-
sen pohjalta voidaan kehittää rakentava yhteistyö Lähi-Idän valtioiden 
kesken. 
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Kreikan kansan toiveet demokratian palauttamisesta ovat saaneet uuden 
vakavan iskun sotilasvallankaappauksessa. SDP tuomitsee Kreikan dikta-
tuurin ja sitä tukevat ulkopuoliset voimat. 

Chilen sotilasjuntta jatkaa hirmuvaltaa ja työväenliikkeen vainoamista. 
Puolueneuvosto pitää oikeina hallituksen toimia sotilasjuntan vainoa-
mien auttamiseksi ja edellyttää, että tätä toimintaa jatketaan. Puolu-
een jäseniä kehotetaan osallistumaan aktiivisesti SDP:n solidaarisuus-
keräykseen Chilen kansanvaltaisten voimien hyväksi. 

Vastakohtaisuuksien kärjistyminen eteläisessä Afrikassa muodostaa uhkan 
maailmanrauhalle ja edellyttää Suomelta aktiivista politiikkaa. Halli-
tusohjelmassa mainittu selvitys Suomen suhteista Etelä-Afrikan tasaval-
taan on tehtävä viipymättä ja toteutettava sen edellyttämät toimenpiteet. 
Humanitaarista tukea alueen itsenäisyysliikkeille on tuntuvasti lisättä-
vä. Edellytykset Guinea-Bissaun tasavallan tunnustamiselle ovat olemas-
sa, ja hallitukselta odotetaan asiassa toimenpiteitä. 
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Chilen sotilasjuntta jatkaa hirmuvaltaa ja työväenliikkeen vainoamista. 
Puolueneuvosto pitää oikeina hallituksen toimia sotilasjuntan vainoa-
mien auttamiseksi ja edellyttää, että tätä toimintaa jatketaan. Puolu-
een jäseniä kehotetaan osallistumaan aktiivisesti SDP:n solidaarisuus-
keräykseen Chilen kansanvaltaisten voimien hyväksi. 

Vastakohtaisuuksien kärjistyminen eteläisessä Afrikassa muodostaa uhkan 
maailmanrauhalle ja edellyttää Suomelta aktiivista politiikkaa. Halli-
tusohjelmassa mainittu selvitys Suomen suhteista Etelä-Afrikan tasaval-
taan on tehtävä viipymättä ja toteutettava sen edellyttämät toimenpiteet. 
Humanitaarista tukea alueen itsenäisyysliikkeille on tuntuvasti lisättä-
vä. Edellytykset Quinea-Bissaun tasavallan tunnustamiselle ovat olemas-
sa, ja hallitukselta odotetaan asiassa toimenpiteitä. 
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SDP:n keskeiset talous- ja elinkeinopoliittiset tavoitteet ovat täyo-
työllisyys, elintason nousu ja tasa-arvo. Lainsäädännölliset toimen-
piteet ja institutionaaliset uudistukset ovat keinoja näiden tavoit-
teiden saavuttamiseksi. Keinojen valikoivan käytön tulee nojata ko-
konaisvaltaiseen julkiseen suunnitteluun. Tähän suunnitteluun on lii-
tettävä demokraattinen tavoitteiden asettelu sekä tehokas valvonta-
ja seurantajärjestelmä. 

Talouspolitiikan onnistuminen on oleellisesti riippuvainen energian-
saannin turvaamisesta. On pyrittävä siihen, että perusenergian tuotan-
to, siirto ja jakelu annetaan yhteiskunnan yksinoikeudeksi varsinkin, 
kun atomienergian osuus yhteiskunnan energiatuotannossa tulee lisään-
tymään. Nykyisessä tilanteessa turvevarat on arvioitava uudelleen ja 
ryhdyttävä nopeasti lisäämään turpeen käyttöä energialähteenä yhteis-
kunnan edut turvaavalla tavalla. 
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Muussa perustuotannossa valtionyhtiöitten osuutta on lisättävä. Val-
tionyhtiöiden toiminta on laajentunut ja niillä on tärkeä tuotanto-, 
suhdanne- ja aluepoliittinen merkitys. Valtionyhtiöiden liiketalou-
dellisten ja valtioneuvoston yhteiskuntapoliittisten tavoitteiden 
koordinoimiseksi on pikaisesti luotava valtionyhtiöitä koskeva lain-
säädäntö. Tarvittavien investointien rahoituksen ja valtion luoto-
tustoiminnan turvaamiseksi on perustettava valtion investointipankki. 

Maa- ja metsätaloutta kehitettäessä on samalla tuloeroja ylläpitävä 
ja korostava maa- ja metsätalouspolitiikka oikaistava. 

Tehokkaan työvoimapolitiikan kehittämisellä on lisättävä työnteki-
jäin mahdollisuuksia hyvät työolosuhteet ja toimeentulomahdollisuudet 
turvaavan työpaikan valintaan. Tässä tarkoituksessa on kehitettävä 
ammatillista peruskoulutusta sekä aikuisväestön uudelleen-, jatko-
ja täydennyskoulutusta sekä lisättävä työvoimahallinnon mahdollisuuk-
sia palvella jokaista työnhakijaa työnhakijain edut huomioon otta-
valla tavalla. 

Työntekijäin valinnanmahdollisuuksien turvaamiseksi on kehitettävä 
kasvukeskuspolitiikkaan perustuvaa suunnitelmallista aluepolitiikkaa. 
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Yrityksiltä on vaadittava ennakkoon tiedot tuotannon muutoksista sekä 
niihin liittyvistä työvoiman ja asuntojen tarpeesta. 

On turvattava sopivan työn saanti myös vammaisille ja muille, joilla 
on erityisiä vaikeuksia sijoittua työmarkkinoille. Työttömyyden va-
ralta on tehostettava toimeentulon turvaavaa aukotonta järjestelmää. 

SDP vaatii, että pääomavirtojen ohjaamisella on lisättävä kansakunnan 
voimavarojen tehokasta ja pitkäjänteistä hyväksikäyttöä. Investointi-
päätöksiä tehtäessä tulee ottaa huomioon eri väestöryhmien ja alueiden 
edut. Investointien ohjaamisen yhteydessä on pyrittävä sellaisen jär-
jestelmän luomiseen, jolla voidaan turvata hyvinvoinnin vakaa kasvu. 
Tämän päämäärän saavuttamiseksi on valtion alaisten luottolaitosten 
rahoitusosuutta Usättävä. 

Työeläkejärjestelmän kasvavien rahastojen käytön yhteiskunnallista 
valvontaa on lisättävä ja lakkautettava automaattinen takaisinlainaus 
työnantajille. 

Kansantalouden investointivaroja on kanavoitava lisääntyvässä määrin 
valtioenemmistöisiin yhtiöihin ja valtion osuutta on lisättävä myös 
muussa kuin perusteollisuuden luonteisessa tuotannossa. Valtion yri-
tysten on lisättävä Postipankin palvelusten käyttöä. Postipankille 
tulee myöntää oikeus keskuspankkiluottoon. 

Valuuttakurssien määräämisoikeuden tulee olla nykyisissäkin olosuhteis-
sa valtioneuvostolla. 

SDP vaatii, että ulkomaisten pääomaliikkeiden kontrollia olennaisesti 
tiukennetaan sekä säädetään laki, jolla yhtymien sulautumista voidaan 
valvoa. Suomen solmimiin kansainvälistä kauppaa koskeviin sopimuksiin, 
kuten EFTA- ja GATT-sopimuksiin on pyrittävä aikaansaamaan artiklat, 
jotka turvaavat tuonnin ja tarvittaessa myös viennin säännöstely-
oikeudet työllisyyttä ja reaaliansioiden kasvua uhkaavien häiröiden 
sattuessa. 

Ulkomaankaupan tulonjakoon aiheuttamien vääristymien tasoittamis-
mekanismeja on lisättävä ja niiden käyttöä tehostettava sekä aikaan-
saatava pikaisesti vientitulojen kohtuuttoman nousun verottamiajär-
jestelmä. 
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SDP vaatii, että Suomen kannalta erittäin tärkeän idänkaupan jatkuva 
kehittäminen turvataan. Tämä toteutetaan keskittämällä ja järjestämllä 
kauppa- ja teollisuusministeriössä pikaisesti idänkaupan informaatio-, 
tutkimus- ja suunnittel¿toiminta. Idänkaupan luottosuhteiden hoito on 
keskitettävä valtion pankille. Suuria ulkomaisia rakennusprojekteja 
toteuttamaan on kiireellisesti perustettava valtiojohtoinen rakennus-
yhtiö ja aktivoitava valtion hankintakeskuksen ja Tuontikaupparahaston 
toimintaa sosialistisista maista tapahtuvan tuonnin toteuttajina. 

Tulonsiirtoja tulee nykyistä tehokkaammin käyttää tasauspolitiikan vä-
lineenä. Maksuttomien ja subventoitujen palvelusten jakautuminen väes-
töryhmittäin on selvitettävä, minkä jälkeen on laajennettava heikossa 
taloudellisessa asemassa olevien mahdollisuuksia niiden kulutukseen. 

Verotuspolitiikan keskeisenä tehtävänä tulee olla pääomatulojen saat-
taminen kokonaisuudessaan verotuksen piiriin, veronkierron estäminen 
ja verorikosrangaistusten koventaminen. Elinkeinoverolaissa olevia 
poisto-oikeuksia ja varastojen aliarvostuksia koskevia säännöksiä 
on tiukennettava. Omaisuusverotuksen tulee tapahtua omaisuuden käyvän 
arvon perusteella. Satunnaisen myyntivoiton verotusta koskeva aikaraja 
on poistettava. Maatalousverotuksen keskeytynyttä uudistamista tulee 
kiireellisesti jatkaa siten, että veronkiertomahdollisuudet estetään 
ja metsäverotus tapahtuu todellisten tulojen perusteella. 

Vähennysjärjestelmää on huomattavasti yksinkertaistettava ja vastaavat 
etuudet turvattava suorien tulonsiirtojen avulla. -Ennakkopidätysjär-
jestelmä tulee uudistaa sellaiseksi, että ennakkopidätykset vastaavat 
mahdollisimman hyvin lopullista veromäärää. 

On päästävä pitkäjänteiseen työehtosopimuspoiitiikkaan, jolla turva-
taan tuloerojen kaventaminen ja reaaliansiokehitys. Matalapalkka-
alojen työntekijöiden ansioitten kohottaminen keskimääräistä nopeammin 
sekä naisten ja miesten samapalkkaisuuden toteuttaminen vaatii soli-
daarista palkkapolitiikkaa. Oikeudenmukaisen tulonjaon toteuttaminen 
edellyttää myös pääomatulojen ottamista tulonjaon piiriin. Työmarkkina-
ratkaisuun liittyvän sosiaalipaketin pääpainon tulee olla aktiiviväes-
tön tukemisessa ja siinä on puututtava perhekustannusten tasaukseen. 
Pitkäjänteinen työehtosopimuspolitiikka edellyttää pysyvää hintaval-
vontalakia, hintavalvonnan kenttäorganisaation parantamista ja vuokra-
säännöstelyn jatkamista. 
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Yritys- ja virastodemokratiaa kehittämällä on työntekijäin vaikutus-
mahdollisuudet toteutettava yritysten työvoima- ja henkilöstöpolitii-
kan tavoitteiden asttelussa, asioiden valmistelussa sekä itse päätök-
senteossa ja sen valvonnassa. Yritystasolla on toteutettava uudistuk-
sia, jotka takaavat työntekijöiden oikeudet turvattuun työpaikkaan 
ja turvallisiin työolosuhteisiin sekä oikeuden vaikuttaa työhön ja 
työolosuhteisiin. 

I f 

Täystyöllisyyden, elintason nousun ja tasa-arvon toteuttava talous-
politiikka vaatii muutoksia perustuslaissa, jonka uudistaminen on 
saatava nopeasti aikaan. Ilman sitä ei yhteiskunnan tuotantorakentei-
den muuttaminen, suhdannevaihteluiden tasoittaminen ja yritysdemokra-
tian toteuttaminen voi tapahtua tehokkaasti. 
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MUISTIO Suomen Sosialidemokraattisen Puo-
lueen valtakunnallisesta talouspoli i t t isesta 
keskustelutilaisuudesta» joka pidettiin Hel-
singin työväentalon juhlasalissa keskiviikkona 
28 päivänä marraskuuta 1973 alkaen kello 10.00. 

Keskustelutilaisuudessa o l i läsnä 48 puo-
lueneuvoston jäsentä, 22 piiritoimikuntien 
edustajaa sekä piirien edustajaa j a asian-
tunti jaa. 

Puhetta keskustelutilaisuudessa joht i Jo-
hannes Koikkalainen j a tilaisuuden sihteerei-
nä toimivat Risto Talonen j a Martti Aberg. 

Avaussanat 
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Johannes K o i k k a l a i n e n : Hyvät puoluetoverit! Puo-

luetoimikunta on kutsunut tämän valtakunnallisen talouspoliittisen 

keskustelutilaisuuden koolle niin, että s i tä on edeltänyt ensinnä-

kin noin vuoden aikana tapahtunut keskustelu ta louspol i i t t i s i s ta 

asioista TSL:n ohjeiden mukaan perusjärjestöissä. Sen jälkeen p i i -

r i t ovat piiritoimikuntien puitteissa j a piirikokouksissa ottaneet 

kantaa vastaavasti asioihin, j a t ä l l ä kertaa me olemme nyt valta-

kunnallisessa keskustelutilaisuudessa, missä meidän pi tä is i luoda 

suunta tulevaisuuden talouskysymyksille. 

Tämä on työtilaisuus, tämä ei ole juhlakokous, vaan puolue-

toimikunta on valjastanut niin teidät puolueneuvoston jäsenet kuin 

myös tänne kutsutut asiantuntijat kokopäiväiseen työhön, jonka 

jälkeen me kokoonnumme yhteen, niin kuin ohjelma edellyttää, j a 

käymme ryhmien raportit lävitse , annamme ryhmien raportit edelleen 

puoluetoimikunnalle j a sen ta louspol i i t t ise l le valiokunnalle, joka 

huomiseen päivään mennessä valmistaa meille näiden raporttien j a 

työn tuloksena julkilausumaehdotuksen j a päätösehdotuksen, joka 

sitten lähetetään'edelleen käsiteltäväksi j a keskustdtavaksi sinne, 

minne ne s i t ten kuuluvat. 
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SDP:n viimeaikaiselle toiminnalle on antanut leimaa aivan 
selvästi aktiivisuus. Tuo aktiivisuus on näkynyt ennen kaikkea 
niissä lukuisissa työryhmissä, jotka ovat perehtyneet yhteiskun-
nan eri alojen kysymyksiin ja jotka edelleen ovat antaneet poh-
dinnan jälkeen valmistelemansa asiat niin hallitusryhmälle kuin 
eduskuntaryhmälle eteenpäin vietäviksi. Tuo aktiivisuus on il-
meisesti ollut niin voimakasta, että on ryhdytty puhumaan josta-
kin sosialidemokraattisesta hegemoniasta. Jos hegemonia on aktii-
visuutta, jos aktiivisuus on ylivaltaa, niin meidän kai täytyy 
tunnustaa se, vaikka tuntuu oudolta, että 1/^ parlamentista muo-
dostaisi jonkinlaisen hegemonian. 

Tällä kertaa meillä on tämän päivän aikana mahdollisuus täs-
mentää niitä ohjelmakohtia, joita meidän työjärjestyksessämme on. 
Minä toivon tälle päivälle hyvää työintoa, ja kun me olemme pääs-
seet iltaan, uskon, että jokaisen työryhmän keskuudessa on moni 
asia paljon selvempi, kuin se tällä hetkellä on. 

Avaan kokouksen ja tämän keskustelutilaisuuden ja toivotan 
sille menestystä. 

Keskustelutilaisuuden avaus vahvistettiin. 

Nimenhuuto 

Puhetta jäi johtamaan Johannes Koikkalainen. 

P u h e e n j o h t a j a : Vaikka tilaisuus ei olekaan vi-

rallinen puolueneuvoston kokous, suoritamme nimenhuudon, toteam-

me, keitä kaikkia on paikalla. 

Martti Aberg toimitti nimenhuudon. 

P u h e e n j o h t a j a : Todetaan, että puolueneuvoston 
jäseniä on paikalla 48 ja asiantuntijoita 58. Merkittäneen muis-
tioon (Luettelo talouspoliittiseen keskusteluun osallistuneista 

henkilöistä muistion liitteenä n:o 1). 

Merkittiin. 

Nimenhuuto oli päättynyt. 

Sihteerin )d.inta 

P u h e e n j o h t a j a : Meidän tulisi valita tähän kes-
kustelutilaisuuteen myös sihteerit. Ehdotan, että sihteereiksi va-
littaisiin toverit Talonen ja Aberg. Hyväksyttäneen. 

Hyväksyttiin keskustelutta. 

Jermu Laineen alustus 1970-luvun talouspolitiikan 
ydinkysymyksistä 

P u h e e n j o h t a j a : Sen jälkeen tämän päivän työjär-
jestyksessä on meillä alustus. Minä luovutan puheenvuoron toveri 
ulkomaankauppaministerille. Laine, ole hyvä! 

Jermu L a i n e : Toveri puheenjohtaja, hyvät toveritJ Tämä 
alustukseni on tarkoitettu kaksijakoiseksi. Tulen aluksi käsitte-
lemään eräitä ajankohtaisia talouspoliittisia kysymyksiä..Sen jäl-
keen koskettelen pitemmän tähtäimen talouspoliittisia kysymyksiä 
eli kuten juhlallisesti voidaan sanoa, 70-luvun talouspolitiikan 
ydinkysymyksiä. 

Nyt täällä alkava SDP:n talouspoliittinen keskustelu pantiin 
käyntiin runsas vuosi sitten. Keskustelun käymistä on pidetty tär-
keänä kahdestakin syystä: toisaalta ajankohtaiset talouspoliitti-
set kysymykset vaativat taustaselvitystä, vaihtoehtoisten ratkai-
sujen tarkastelua ja seurausvaikutusten erittelyä, toisaalta so-
sialidemokraattien talouspoliittisista linjoista on haluttu yllä-
pitää ideologista keskustelua. Saatujen tietojen mukaan kentän 
keskustelu on ollut suhteellisen vilkasta ja terävää. Se on ollut 
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voittopuolisesti eräitten ajankohtaisten ja käytännöllisten ky-
symysten pohdintaa ja toimenpide-esitysten ticemistä. Ideologiset 
näkökohdat eivät ole jääneet suinkaan kokonaan unohduksiin, jos-
kin koko talouspolitiikkamme ongelmatiikan systemaattinen tarkas-
telu sosialidemdraattisen ideologian valossa ei voi olla aivan 
helppo jäsenistön muodostamissa suppeissa keskusteluryhmissä. 
Kentän keskustelu on ymmärrettävästi paljon myös tehtyjen ja teke-
mättä jääneitten päätösten kritisointia. Joskus keskustelu voi 
olla enemmänkin toiveitten .kirjaamista, joskus taas sitä leimaa 
sisäänlämpiämisen tuntu, puhutaan "mitä pitäis tehdä, jos vaan 
voitais tehdä, kunhan vaan meillä ois valtaa riittävästi" jne. 
Mutta ilmeisesti missään vaiheessa talouspoliittista keskustelua 
ei ole koettu turhaksi ja tarpeettomaksi. Yleensä puolueen ta-
louspoliittisten ohjelmien on katsottu antavan hyvän pohjan sekä 
talouspolitiikan ideologiselle jatkokeskustelulle että käytännön 
talouspolitiikan toteuttamiselle/ Talouspolitiikan pitkäjännit-
teisyyden merkitystä ei väheksytä, niutta usein odotetaan konkreet-
tisia toimenpiteitä juuri ajankohtaisten ongelmien ratkaisemisek-
si. 

On rehellisesti myönnettävä, että edessä oleva hintakehitys 
näyttää erittäin synkältä. Syksyn viime kuukausien aikana on 
nähty polttoneste- sekä monien raaka-aineitten ja perushyödykkei-
den kohdalla sellaisia hinnannousuja, joita vielä pari vuotta 
sitten kukaan ei voinut kuvitellakaan mahdollisiksi. Me tiedäm-
me, että esim. monien polttonesteiden kohdalla viimeaikaiset 
hintanoteeraukset lännessä merkitsevät, runsaasti 100 %in hinnan-
nousuja kuluvan vuoden aikana. Vaikka omien öljytuotteittemme 
hinnat eivät olekaan sidottuja kaikkein jyrkimmin kohonneisiin 
lännen hintanoteerauksiin, on jo nyt tiedossa kuitenkin sen suu-
ruusluokan hinnantarkistuksia tulevanakin vuonna, jotka merkitse-
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vät noin sataa prosenttia korkeampaa hintatasoa ensi vuonna tämän 
vuoden keskimääräiseen tason verrattuna. Mutta polttonesteet eivät 
ole ainoa, joiden kohdalla hinnannousut merkitään kolminumeroisil-
la luvuilla. Kuluvan vuoden aikana on nähty jo sellainenkin ihme, 
että Suomen on kannattanut viedä vehnää ilman valtion tukea, kos-
ka kansainväliset hinnat ovat viljatuotteissakin nousseet lähes 
kaksinkertaisiksi. Mutta on toki sadan prosentin hinnannousuja koet-
tu meidän perinteistenkin vientituotteiden kohdalla, kuten hyvin 
tiedetään asianlaidan olevan mm. sahatavaran osalta. Samcui suuruus-
luokan hinnantarkistuksia on ollut tehtävissä ja tullaan vielä te-
kemään mm. selluloosan ja paperin osalta, joista tänä päivänä val-
litsee ennennäkemätön kysyntä tai paremminkin pula kaikkialla maail-
massa, niin että tuollaiset tuotteet viedään tapellen suomalaisten 
viejien käsistä "hinnalla millä tahansa". Tunnettuja ovat myös sel-
laisten tuotteitten huikeat hinnannousut Icuin kuparin, teräksen 
ja muoviraaka-aineen, joista myös tunnutaan olevan valmiita maksa-
maan mitä vain, kunhan niitä vain edes saataisiin. Vastaavasti tuon-
tipuolella voidaan kirjata todella ainutlaatuisia hinnannousuilmiöi-
tä. Siten mm. puuvillan kohdalla on tänä vuonna tapahtunut yli 
200 %:n hinnannousu maailmanmarkkinoilla, villan kohdalla lähes 
200 %, riisi yli 300 % jne. Huomattavaa hintapainetta voidaan odot-
taa mm. kahvin, sokerin ja monien teollisuutemme perusraaka-ainei-
den kohdalla. 

Niin sanotulla hintarintamalla on siis todella pantava merkil-
le järkyttäviä ilmiöitä. Tosin tietenkin meitä ilahduttaa se, että 
eräitten vientituotteittemme kohdalla voidaan myös saavuttaa kak-
sinkertaisia vientituloja. Mutta ilmeisesti kuitenkin tuontipuolel-
la on vielä useamman tuotteen kohdalla ja ehkä vielä suurempia ko-
rotuksia tapahtumassa tai tapahtunut, joten sekä maksutasetilannet-
ta ajatellen että kotimaista hintakehitystä arvioitaessa tilanne on 



. 6 - - 7 -
> 

/ 

meille epäedullinen. Voidaan arvioida pelkästään öljytuotteitten 
kohoavien hintojen johdosta meille syntyvän ensi vuonna ehkä noin 
HOO-500 miljoonaa markkaa ylimääräisiä menoja. Sitäpaitsi tiedäm-
me, että kohonneet vientitulot eivät suinkaan jakaannu tässä maas-
sa siten» että ne tulisivat missään huomattavassa määrin niiden 
käsiin» jotka joutuvat kohonneitten hintojen muodossa maksamaan 
kalliimmat tuontitavarat tai tuontiraaka-aineista valmistetut tuot-
teet. Aikoinaan 50-luvun alkupuolella puhuttiin Korean sodan tuo-
masta äkkinäisestä korkeasuhdanteesta. Nyt koettu hintapaine ja 
hinnannousut ylittävät reippaasti tuon Korean kauden aikaiset ta-
pahtumat. On pohdittu, mistä johtuu ja miten kauan nyt koettu ai-
nutlaatuinen hintakehitys tulee jatkumaan. Niin kuin sanottu Korean 
suhdanteen huiput on jo selvästi ylitetty, eikä vielä mitään merk-
kejä ole hintakehityksen kääntymisestä yleiseen laskuun, Lähi-Idän 
tilanteen johdosta ja sitä seuranneen tosiasiallisen öljypulan 
vuoksi voidaan vain arvata ja pelätä, että nimenomaan energian koh-
dalla ollaan siirtymässä ehkä pysyväisluonteisesti aivan toiselle 
hintatasolle, kuin mitä menneinä vuosina on pidetty normaalina. 
Viimeaikaiset tapahtumat panevat arvelemaan, että.eivät vain öljyn-
tuottajamaat vaan ast^ettain yhä useammat muutkin kehitysmaihin 
luettavat maat tulevat entistä tietoisemmiksi siitä, että lännen 
teollisuusmaat ovat yhä riippuvaisempia ei vain öljyn, vaan myös 
keskeisten raaka-aineitten ja perushyödykkeitten tuonnista kehi-
tysmaista. Ilmeisestikään teollisuusmaiden taloudellinen kasvu ei 
enää ole toteutettavissa takavuosien hintasuhteilla, vaan kehitys-
maat tulevat yhä määrätietoisemmin toteuttamaan maailmankaupassa 
sellaisia hintasuhteita, jotka merkitsevät teollisuusmaiden talou-
dellisen kasvun ja vaurauden lisääntymisen selvää hidastumista ke-
hitysmaiden hyväksi. Tällaisen uusjaon saatamme joutua lähivuosina 
ottamaan huomioon eräänä tosiasiana ja sen mukaan myös tarkastele-

maan eräitä omankin talouspolitiikkamme peruskysymyksiä. 

Tämän päättymässä olevan syksyn opetuksia on myös se, että 
nimenomaan energian, mutta myös eräitten keskeisten raaka-aineit-
ten hintasuhteet ovat perusteellisesti muuttumassa ja että myös 
niiden saanti on helposti vaikeutumassa. Tämä panee myös Suomen 
uudelleen mitä vakavimmin punnitsemaan, onko se tarkoituksenmukai-
sella tavalla käyttämässä hyväkseen kaikkia saatavissa olevia 
luonnonvarojaan. Geologista tutkimustoimintaa olisi selvästikin 
voimakkaasti tehostettava, ilmeisestikin voitaisiin nopeastikin 
pyrkiä avaamaan eräitä malmilouhoksia sekä välittömästi tulisi 
laatia tehostettu pikaohjelma soiden käyttöönotosta eli polttotur-
peen hyväksymisestä erääksi varteenotettavaksi energian lähteeksi. 
Suhteellisen vähäisillä kustannuksilla ja toimenpiteillä voisimme 
nostaa polttoturpeen kulutuksen noin 10 miljoonaan kuutiometriin, 
joka vastaisi noin miljoonaa tonnia öljyä. Kun polttoturpeen hinta 
on enää vain noin 50 % öljyn hinnasta, on sen käyttö selvästi edul-
lista, vaikka käyttökustannukset olisivatkin laitteitten johdosta 
jonkin verran kalliimmat. Mutta kun öljytuotteitten kohdalla tus-
kin on paluuta enää entisille linjoille, voidaan varsin pitkäjän-
teisesti lähteä suunnittelemaan polttoturpeen laajaakin käyttöä 
maassamme. Tähän meillä on varsin mittavat mahdollisuudet, sillä 
pelkästään turpeen lisäkasvu on vuosittain ndi 50 miljoonaa kuu-
tiometriä. 

On pitkälle ymmärrettävissä, että tällaisessa hintapoliitti-
sessa tilanteessa työmarkkinajärjestöjen on ollut vaikeeta lähteä 
ulos tarjouksillaan. Hallituksen taholla on kuitenkin nyt välittö-
mästi selvä valmius myötävaikuttaa käytettävissään olevilla kei-
noilla keskitetyn tulopoliittisen ratkaisun aikaansaamiseen. Hinta-
neuvoston suositusten pohjalta on lähinnä elinkeinohallituksen pii-
rissä tehty varsin lukuisia selvityksiä, ja hintaministerinä olen 
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meille epäedullinen. Voidaan arvioida pelkästään öljytuotteitten 
kohoavien hintojen johdosta meille syntyvän ensi vuonna ehkä noin 
400-500 miljoonaa markkaa ylimääräisiä menoja. Sitäpaitsi tiedäm-
me, että kohonneet vientitulot eivät suinkaan jakaannu tässä maas-
sa siten, että ne tulisivat missään huomattavassa määrin niiden 
käsiin» jotka joutuvat kohonneitten hintojen muodossa maksamaan 
kalliimmat tuontitavarat tai tuontiraaka-aineista valmistetut tuot-
teet* Aikoinaan SO-luvun alkupuolella puhuttiin Korean sodan tuo-
masta äkkinäisestä korkeasuhdanteesta. Nyt koettu hintapaine ja 
hinnannousut ylittävät reippaasti tuon Korean kauden aikaiset ta-
pahtumat. On pohdittu, mistä johtuu ja miten kauan nyt koettu ai-
nutlaatuinen hintakehitys tulee jatkumaan. Niin kuin sanottu Korean 
suhdanteen huiput on jo selvästi ylitetty, eikä vielä mitään merk-
kejä ole hintakehityksen kääntymisestä yleiseen laskuun. Lähi-Idän 
tilanteen johdosta ja sitä seuranneen tosiasiallisen öljypulan 
vuoksi voidaan vain arvata ja pelätä, että nimenomaan energian koh-
dalla ollaan.siirtymässä ehkä pysyväisluonteisesti aivan toiselle 
hintatasolle, kuin mitä menneinä vuosina on pidetty normaalina. 
Viimeaikaiset tapahtumat panevat arvelemaan, että.eivät vain öljyn-
tuottajamaat vaan ast^ettain yhä useammat muutkin kehitysmaihin 
luettavat maat tulevat entistä tietoisemmiksi siitä, että lännen 
teollisuusmaat ovat yhä riippuvaisempia ei vain öljyn, vaan myös 
keskeisten raaka-aineitten ja perushyödykkeitten tuonnista kehi-
tysmaista. Ilmeisestikään teollisuusmaiden taloudellinen kasvu ei 
enää ole toteutettavissa takavuosien hintasuhteilla, vaan kehitys-
maat tulevat yhä määrätietoisemmin toteuttamaan maailmankaupassa 
sellaisia hintasuhteita, jotka merkitsevät teollisuusmaiden talou-
dellisen kasvun ja vaurauden lisääntymisen selvää hidastumista ke-
hitysmaiden hyväksi. Tällaisen uusjaon saatamme joutua lähivuosina 
ottamaan huomioon eräänä tosiasiana ja sen mukaan myös tarkastele-
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maan eräitä omankin talouspolitiikkamme peruskysymyksiä« 
Tämän päättymässä olevan syksyn opetuksia on myös se, että 

nimenomaan energian, mutta myös eräitten keskeisten raaka-aineit-
ten hintasuhteet ovat perusteellisesti muuttumassa ja että myös 
niiden saanti on helposti vaikeutumassa. Tämä panee myös Suomen 
uudelleen mitä vakavimmin punnitsemaan, onko se tarkoituksenmukai-
sella tavalla käyttämässä hyväkseen kaikkia saatavissa olevia 
luonnonvarojaan. Geologista tutkimustoimintaa olisi selvästikin 
voimakkaasti tehostettava, ilmeisestikin voitaisiin nopeastikin 
pyrkiä avaamaan eräitä malmilouhoksia sekä välittömästi tulisi 
laatia tehostettu pikaohjelma soiden käyttöönotosta eli polttotur-
peen hyväksymisestä erääksi varteenotettavaksi energian lähteeksi. 
Suhteellisen vähäisillä kustannuksilla ja toimenpiteillä voisimme 
nostaa polttoturpeen kulutuksen noin 10 miljoonaan kuutiometriin, 
joka vastaisi noin miljoonaa tonnia öljyä. Kun polttoturpeen hinta 
on enää vain noin 50 % öljyn hinnasta, on sen käyttö selvästi edul-
lista, vaikka käyttökustannukset olisivatkin laitteitten johdosta 
jonkin verran kalliimmat. Mutta kun öljytuotteitten kohdalla tus-
kin on paluuta enää entisille linjoille, voidaan varsin pitkäjän-
teisesti lähteä suunnittelemaan polttoturpeen laajaakin käyttöä 
maassamme. Tähän meillä on varsin mittavat mahdollisuudet, sillä 
pelkästään turpeen lisäkasvu on vuosittain ndk\ 50 miljoonaa kuu-
tiometriä. 

On pitkälle ymmärrettävissä, että tällaisessa hintapoliitti-
sessa tilanteessa työmarkkinajärjestöjen on ollut vaikeEba lähteä 
ulos tarjouksillaan. Hallituksen taholla on kuitenkin nyt välittö-
mästi selvä valmius myötävaikuttaa käytettävissään olevilla kei-
noilla keskitetyn tulopoliittisen ratkaisun aikaansaamiseen. Hinta-
neuvoston suositusten pohjalta on lähinnä elinkeinohallituksen pii-
rissä tehty varsin lukuisia selvityksiä, ja hintaministerinä olen 
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omalta osaltani pyrkinyt ylläpitämään keskusteluyhteyttä työ-
markkinajärjestöihin ja talouselämän muihin etupiireihin. Tehos-
tetulla hintapolitiikalla on nyt mahdollisuuksia tukea varsin 
pitkälle tulopoliittisen ratkaisun onnistumista, joskin hintati-
lanteen kehitykseen liittyvät epävarmuudet tietenkin on otettava 
myös lukuun. 

Tulopoliittisiin keskusteluihin liittyvä toinen ajankohtai-
nen kysymys on verojen alentamismahdollisuudet. Tosin jo nyt on 
tiedossa hallituksen esitys verotaulukkojen lieventämisestä ensi 
vuodesta lukien, samoin päätös siitä, että vuoden 1975 alusta 
lukien tulisi voimaan verosäännösten uudistus. Veroasteikkojen 
yhteydessä tulisi voimaan myös lievennys puolisoitten yhteisvero-
tuksen osalta. Jo tänä vuonna on toteutettu lievennys asuntoedun 
verotuksen kohdalla. Taulukkotarkistus ja puolisoitten yhteisve-
rotuksen kevennys merkitsevät yhteensä vuositasolla noin 500 mil-
joonan markan lievennystä. Verosäännösten uudistus merkitsisi 
laskelmien mukaan lisäksi vielä noin ^00 miljoonan markan keven-
nystä. Näin uudistukset ja lievennykset, joista jo on hallituk-
sen piirissä päätetty ja jotka ensi ja seuraavana vuonna tulevat 
asteettain voimaan, merkitsevät yhteensä varsin suurta markkamää-
rää valtion tulojen pienentymisenä. Tästä huolimatta-ja sinänsä 
työmiehen reaaliansiotason heikon kehityksen valossa varsin ym-
märrettävästi on >ielä varsin suuriakin odotuksia uusistakin veron-
huojennuksista jo näiden mainittujen lisäksi. 

Tähän asti hallitus on taulukkotarkistusta suunnitellessaan 
ja siihen muutoksia ehdottaessaan pitänyt ennen muuta silmällä 
pieni- ja keskituloisten palkanansaitsijoiden ryhmää. Mutta työ-
markkinakentässä on viime aikoina varsin voimakkain äänenpainoin 
tuotu esille vaatimus siitä, että huojennukset olisi ulotettava 
koskemaan myös varsin korkeatuloisina pidettyjä toimihenkilöitä 
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ja johtotasolla olevien henkilöiden verotusta. 
Tietenkin on selviö, että viime aikoina koetussa rajussa 

inflaatiovaiheessa verotukseen sisältyvä automatiikka leikkaa yhä 
suurempia määriä nimellispalkoista ja näin tällä tavoin laskien 
vaikuttaa myös merkittävästi reaaliansiotason kehitykseen. Koska 
keskitetyn ja pitkäaikaisen tulopoliittisen ratkaisun merkitystä 
on juuri inflaation vastustamispolitiikan ja myös maksutasepoli-
tiikan hoidon kannalta pidettävä erittäin keskeisenä, on hallituk-
sen taholta verokysymyksenkin suhteen ilmaistu valmius olla mukana 
myötävaikuttamassa kokonaisratkaisun syntymiseen. Toivottavasti 
tämä ei silti anna sitä kuvaa, että valtion tulojen kertymä mah-
dollistaisi huomattavat veronhuojennukset jo toteuttamisvaiheessa 
olevien lisäksi, ilman että tällä politiikalla on edessä olevina 
vuosina myös omat seurausvaikutuksensa. 

Tulen vähän myöhemmin koskettelemaan tämän vuosikymmenen ta-
louspoliittisia ydinkysymyksiä. Niihin epäilemättä kuuluu kyllä 
toimenpiteet reaaliansiotason nostamiseksi. Mutta aivan varmana 
on pidettävä sitä, että mittavia määriä julkisia varoja vaativia 
toimenpiteitä on edessämme. Kaikki lyhyen ja keskipitkän ajan ta-
loudelliset ennusteet osoittavat, että nopean kasvun jatkuessa 
vaihtotaseongelma tulee edelleen pahenemaan. Tämänkin vuoksi lähi-
ajan talouspcätiikassa on kiinnitettävä erityistä huomiota sellai-
seen investointipolitiikkaan, jonka avulla voidaan ripeästi to-
teuttaa yritysten kilpailukykyä parantavaa ja taloudellista kas-
vua edistävää rakennepolitiikkaa. Tällaisen investointipolitiikan 
totauttaminen on mahdollista oraan maan korkean säästämisasteen ja 
taitavasti suunnattujen investointien avulla. Vasemmistolaisina 
meidän ei tulisi jyrkästi ja lyhytnäköisesti kaventaa nimenomaan 
valtiovallan mahdollisuuksia toteuttaa tosin eräänlaista pakkosääs-
tämistä, mutta nimenomaan samalla pääomien haltuunsaamista ja nii-
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den käyttämistä tuotannollisen toimintamme vahvistamiseen Ja laa-
jentamiseen. 

Sitäpaitsi toinen lähivudftien ja nimenomaan tämän vuosikymme-
nen ydinongelma on väestönkasvumme supistuva suuntaus ja samalla 
ammattitaitoisen työvoimamme tarjonnan pienentyminen. Väestö- ja 
työvoimapolitiikan kohentamiseksi tarvittaisiin myös tuntuvasti 
julkisia varoja« Jos niitä ei ole» joudumme todella nopeasti ker-
taantuviin vaikeuksiin, jotka odotettavissa olevien laskukausien 
kohdalla saattavat osoittautua kohtalokkaiksi. Näistä syistä on 
tässä ajankohtaisten kysymysten tarkastelussakin jo syytä voimak-
kaasti painottaa sitä,.että sosialidemokraatteina meidän tulisi 
erittäin huolellisesti ja monipuolisesti tarkastella veropolitiik-
kaan liittyviä kysymyksiä, lievennysten lyhyt- ja pitkäaikaisia 
vaikutuksia, verorakenteeseen liittyviä epäoikeudenmukaisuuksia, 
niiden korjaamistapoja, verotuksen rakennepolitiikkaa edistäviä 
näkökohtia jne. Tällainen tarkastelutapa ei käynnissä olevien ja 
välittömästi ratkaisua odottavien tulopoliittisten neuvottelujen 
kannalta ole ehkä kovin tarkoituksenmukaista, mutta ehkä tämä ta-
louspoliittisen keskustelun päivä antaa riittävästi aikaa ja ai-
hetta tarkastella problematiikkaa mahdollisimman viileästi ja 

pitkäjännitteisesti; 
Kauppapolitiikan alalla olemme nyt vardn lähellä tavoitte-

lemaamme kokonaisratkaisua. Tullisopimus EEC:n kanssa tulee voi-
maan ensi vuoden alusta lakien. Neuvottelut vastaavanlaisista 
tullijärjestelyistä Euroopan rts. pienten SEV-maiden kanssa ovat 
vielä vireillä, mutta todennäköisesti vielä kuluvan vuoden aikana 
päästään neuvotteluissa loppusuoralle. Varsinaiset kauppaneuvot-
telut tulevan vuoden tavaranvaihdosta Neuvostoliiton ja muiden 

* 

sosialististen maiden kanssa ovat olleet tulokselliset. Ne osoit-
tavat uusia ja kasvavia mahdollisuuksia lisätä kauppavaihtoa 
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SEV-maiden kanssa. Samalla normaalin kaupan puitteissa ja eri yh-
teistyöprojektien avulla on voitu turvata merkittävä osa mm. polt-
tonesteitten, perusmetallien, sokerin, puuvillan ja myös raakapuun-
kin tuontia. Neuvostoliiton kone- ja laitetoimitusten avulla voim-
me ensi vuonna toteuttaa mm. Rautaruukin laajennuksen sekä myöhem-
min Kostamuksen kaivoksesta saamme rautarikastetta ja pellettejä. 
Pohjois-Koreaan, ryhdytään toimittamaim suurta selluloosa- ja pape-
ritehdasta ja kauppavaltuuskunnan vierailun yhteydessä pari viikkoa 
sitten ilmoitettiin, että Pohjois-Korea on päättänyt tilata Suomes-
ta kuparisulattamon. Se vastaa noin neljää paperitehdasta eli ti-
laus on mittasuhteiltaan jättiläismäinen ja erittäin arvokas. Mak-
sun saamme väihtokelpoisina valuuttoina, mutta meillä on kaikki syy 
pyrkiä lisäämään ostojamme myös Pohjois-Koreasta, jonka luonnonva-
rat ovat äärimmäisen rikkaat ja monipuoliset. 

Viime aikoina etsimämme ja toteuttamamme kauppapoliittinen lin-
ja näyttää saavan osakseen eri tahoilla ei vain mielenkiintoa, vaan 
myös luottamusta. Kauppapoliittisten ratkaisujen yhteydessä olemme 
painokkaasti korostaneet no.udattavamme kaikissa vaiheissa YYA-sopi-
mukseen perustuvaa puolueettomuuspolitiikkaa. Olemme pyrkineet ra-
kentamaan yleiseurooppalaista ratkaisun mallia. Meidän on tarkoin 
huolehdittava siitä, ettei tulliratkaisuista muodostu rasitetta ul-
kopolitiikallemme eikä riippaa kansantaloutemme itsenäiselle kehit-
tämiselle. 

On toivottava ja perusteltu syy uskoa, että SKDL tässä vaihees-
sa tulee suojalakien hyväksymisen taakse. Suojalait tekevät omalta 
osaltaan mahdolliseksi sellaisen suunnitelmallisen ja pitkäjännittei-
sen hallituspolitiikan, jota nimenomaan edessä olevien suurten kysy-
mysten ratkaisemista ajatellen välttämättömästi tarvitaan. 

Siirryn nyt näistä ajankohtaisista kysymyksistä tarkastelemaan 
edessä olevien vuosien, tämän vuosikymmenen, keskeisiä kysymyksiä 
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kansantaloudessamme. Kuten jo aikaisemmin totesin» nykytilanteen 
tarkastelu antaa runsaasti viitteitä siitä» miten myös edessä ole-
vat ongelmat olisi nähtävä. 

Selvää kuitenkin on, ettei ongelmia eikä varsinkaan niiden 
ratkaisutapoja nähdä joka suunnalla samalla tavoin. Epäilemättä 
pelkästään meidän sosialidemokraattienkin keskuudessa nähdään moni 
asia ja monen kysymyksen hoitamistapa eri tavoin. Voidaan tieten-
kin sanoa» että kaikkiin ydinongelmiin tulisi löytää sosialidemo-
kraattinen ratkaisumalli» puolueen tavoitteita ja päämääriä edistä-
vä ratkaisun linja. Tämä on selvää» ja itse asiassa talouspoliit-
tiset ohjelmamme ovat monin tavoin kartoittaneet tänäkin päivänä 
tunnistettavissa olevia kapitalistisen talousjärjestelmän vaikeuk-
sia ja osoittaneet myös sosialidemokraattisen tien talousjärjes-
telmän perusteiden ja rakenteiden muuttamiseksi. 

Mutta oikotietä tai pikatietä sosialismiin ei ole. Emme voi 
tempaista itseämme irti tästä ajasta» tästä historiallisesta to-
dellisuudesta» jossa elämme» ja niistä objektiivisista olosuhteis-
ta, joiden vaikutuspiirissä toimimme. Perustuslait» poliittisen 
valtamme riittämättömyys» poliittisen tietoisuuden ja tahdon jä-
sentämättömyys» riippuvuus kansainvälisestä vaihdannasta ja työn-
jaosta sekä porvarillisen arvomaailman ylivalta ovat eräitä kes-
keisiä tekijöitä» jotka estävät pikaiset ja jyrkät toimenpiteet. 
Mutta mikään ei puhu sen puolesta, että meidän täytyisi luopua 
sosialidemokraattisen talouspolitiikan tavoitteista ja alistua 
hyväksymään kapitalistinen markkinatalousjärjestelmä. Talouspo-
litiikkamme perustavoitteiden täytyy olla pyrkimys korvata mark-
kina- ja kilpailutalous demokraattisella suunnitelmataloudella. 
Toimiessamme edellä luettelemieni rajoittavien tekijöiden mahdol-
listamissa puitteissa talouspolitiikan tulokset vaikuttavat usein 
ja erehdyttävästi vain kapitalistisen järjestelmän paikkailulta 
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ja hengissä pitämiseltä. 
Tuollainen päättelytapa, joskaan ei täysin vierasta, on kui-

tenkin liian yksiviivaista ja tapahtuneen taloudellisen kehityk-
sen myönteisten puolien perusteetonta kieltämistä. Sosialidemo-
kraattisen työväenliikkeen, ansioksi voidaan lukea monet yhteiskun-
nalliset uudistukset ja työväenluokan elinolosuhteiden merkittävä 
parantuminen. Silti olemme kaukana tavoitteesta: oikeudenmukaises-
ta, turvallisesta ja demokraattisesta yhteiskunnasta. 

Tämän vuosikymmenen ydinongelmien ratkaiseminen voi olla mah-
dollista vain juuri sosialidemokraattisia tavoitteita edistäen, so-
sialidemokraattiseen talouspolitiikkaan turvautuen. Silti, koska 
emme ole yksin emmekä pidä hallussamme vallan välineitä, meidän on 
etsittävä politiikallemme yhteistyökumppaneita ja asettamiemme ta-
voitteiden taakse asettuvia. Onneksi - näin ehkä voidaan sanoa -
edessä olevat ongelmat ovat sen luontoisia ja sen suuruisia, että 
edistykselliset poliittiset voimat näyttävät olevan koottavissa 
välttämätöntä uudistuspolitiikkaa toteuttamaan. Meidän asiamme on 
olla johtava voima, joka antaa leiman ja suunnan uudistuspolitii-
kalle. 

Ryhmittelisin edessä olevien vuosien keskeiset talouspoliit-
tiset kysymykset kuuteen pääryhmään: 

1. Riittävän ulkoisen maksuvalmiuden ja rahan arvon kohtuul-
lisen säilymisen turvaaminen 

2. Tuottavuuden nopea kohottaminen kilpailukuvun parantamisek-
si ja reaaliansiotason nousun turvaamiseksi 

3. Pääomien tehostettu hyväksikäyttö suunnitelmallisuuden ja 
ohjauksen avulla 

4. Kansantalouden kasvuedellytysten turvaaminen vätstö- ja 
työvoimapoliittisin toimenpitein 

5. Työpaikkademokratian toteuttaminen ja taloudellisen demo-
kratian kehittäminen 
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6. Taloudelliseen tasoitukseen ja-yleensä tasa-arvopolitiik-
kaan liittyvien toimenpiteitten tehostaminen. 

Ryhmittely ei edusta mitään nimenomaista tärkeysjärjestystä. 
Erityisesti neljä ensimmäistä kohtaa liittyy kiinteästi toinen toi-
siinsa ja peittää osittain toisiaan. Ne liittyvät yleensä kysymyk-
seen kansantaloutemme reaalisista kasvuedellytyksistä. Kaksi vii-
meksi mainittua kohtaa liittyy demokratian syventämiseen ja tasa-
arvon toteuttamiseen. Nekään eivät ole irrallisia talouspolitiikan 
yleisistä päämääristä. Nämä ja kansantaloutemme reaalisten kasvu-
edellytysten turvaaminen ovat keskinäisessä vuorovaikutuksessa. 

Tässä yhteydessä ei ole mahdollista eikä aiheellista käsitellä 
yksityiskohtaisesti kaikkia luettelemiani kysymysryhmiä. Näitä ky-
symyksiä tullaan koskettelemaan joko suoraan tai ainakin niitä si-
vuamaan iltapäivällä kokoontuvissa- työryhmissä. Omasta puolestani 
haluaisin esittää muutaman kommentin jokaisesta kysymysryhmästä. 

1. Kuten aikaisemmin totesin, jokainen lyhyen ja keskipitkän 
aikavälin taloudellinen ennuste osoittaa, että maksutasevaikeudet 
tulevat säilymään, useimpien vaihtoehtoisten arviointien mukaan sy-
venemään. Tällä hetkellä maksutasevaikeuksiamme ovat lisäämässä 
yleismaailmallinen suhdannetilanne, kansainvälinen hintakehitys ja 
sisäinen taloudellinen kehityksemme. Inflaation hillitsemiseksi 
ja maksutasetilanteen parantamiseksi on meillä usein koettu vält-
tämättömäksi ryhtyä voimakkaisiin toimenpiteisiin, joita lyhyellä 
tähtäimellä v>idaan pitää perusteltuina. Tärkeätä kuitenkin olisi, 
ettei lyhyen aikavälin tasapainovaatimuksia toteutettaessa vaaran-
nettaisi pitkän aikavälin kehitykselle asetettavia tavoitteita. 
Suhdanteita leikkaavia ja ylikysyntää hillitseviä toimenpiteitä 
toteutettaessa olisi samalla pyrittävä arvioimaan, mitkä ovat 
niiden vaikutukset väestön muutoksiin, työvoimaan, muiden resurs-
sien hyödyntämiseen ja ulkomaankaupan rakenteelliseen parantami-
seen. Sosialidemokraattien kannalta keskeisessä asemassa ovat 

myös alueelliseen kehitykseen ja tulonjakoon liittyvät näkökoh-
dat. 

Näistä syistä pitkän ja keskipitkän aikavälin talouspolitii-
kan tulisi voimakkaasti kohdistua tasapainoisen taloudellisen kas-
vun reaalisten edellytysten turvaamiseen. Tämä politiikka merkit-
see onnistuessaan asteettaista kevennystä myös maksutasetilantee-
seemme ja vahvistaa edellytyksiämme lieventää inflaatiokehitystä 
nimenomaan tuotantotoimintaa ja siis tavara- ja palvelutarjontaa 
lisäämällä. 

Eräänä yksityiskohtana tässä yhteydessä voidaan todeta, että 
jo nyt on olemassa alustava suunnitelma tuontia korvaavan teolli-
suutemme kehittämiseksi nopeasti eräillä aloilla. Näyttää siltä, 
että verrattin harvojen tuotteiden tuontia kehittämällä ja laajen-
tamalla voidaan saavuttaa varsin mittavia tuloksia maksutaseen pa-
rantamisessa. 

2. Tuottavuuskehityksemme ei ole ollut heikko, mutta se on ol-
lut heikompaa kuin monissa niissä maissa, joiden kanssa joudumme 
kilpailemaan, kuten mm. Ruotsin tuottavuuden nousuun verrattuna. 
Tuottavuuden keskimääräistä heikompi kasvu on osoitus mm. pääomiem-
me vähemmän tarkoituksenmukaisesta käytöstä. Se on myös osoitus 
ammattikoulutuksessamme olevista puutteista, jotka tällä hetkellä 
yhä selvemmin ja laajemmin ovat tiedostettavissa. Olemme myös jäl-
jessä moniin muihin maihin verrattuna mm. teknillisen tutkimuksen, 
tuotesuunnittelun, markkinoitten kehittämisen eli yleensä markki-
noinnin ja uusien markkina-alueitten hyväksikäytön kohdalla. Yritys-
johtomme koulutus ja yritysjohtomme laadullinen taso eivät näytä 
aina olevan yhtä korkealla kuin kilpailijamaissamme. Tuottavuuden 
hidas kasvu on välittömässä yhteydessä kansainväliseen kilpailuky-
kyymme ja yritysten palkanmaksukykyyn. Siksi eräänlaisella tehos-
tetulla tuottavuuspolitiikalla on välittömiä vaikutuksia myös mak-
sutasetilanteeseen ja palkanansaitsijoiden reaaliansiotason kehi-
tykseen. 
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3. Kansantaloutemme säästämisaste on kansainvälisesti tarkas-
teltuna verrattain korkea. Tosin kotitalouksien säästöt ovat vii-
me aikoina olleet supistumassa, minkä voidaan katsoa Johtuvan mm. 
inflaatiokehityksestämme, kiihtyneestä asuntotuotannosta ja vero-
tuksen rakenteesta. Kansantalouden lisääntyvät säästöt ovat siis 
kertyneet yritysten sisällä ja julkisen sektorin puitteissa. Yri-
tysten säästöt muodostuvat mm. jakamattomista voitoista. Elinkei-
noverotukseemme sisältyy kuitenkin sen tyyppisiä puutteellisuuk-
sia, että yritysten säästövarojen käyttö eli niiden investointi-
toiminta ei suinkaan aina ole tarkoituksenmukaisinta ajatellen 
tuotantotoiminnan lisäämistä ja tuottavuuden kohottamista. Juuri 
verotuksesta johtuen yritykset ovat sitoneet uskomattomia määriä 
pääomiaan varastoihin odottaen näin spekulatiivisia voittoja hin-
tojen muutosten avulla. Julkisen sektorin säästöt taas on joudut-
tu paljolti investoimaan sellaisiin kohteisiin, jotka eivät aina-
kaan välittömästi ole lisänneet tuotantoa tai tuottavuutta. Kan-
santaloutemme välttämättömien kasvuedellytysten vahvistamiseksi tu-
lisikin nyt vastaisuudessa erityisen tehokkaasti käyttää myös jul-
kisen sektorin säästöjä sen luontoiseen investoititoimintaan, joka 
merkitsee valtion yritystoimintalohkon laajentumista ja samalla 
sellaisen uuden ja tehokkaan tuotannon aikaansaamista, joka osal-
taan vahvistaa,tuontia korvaavaa teollisuutta ja luo uutta vienti-
potentiaalia. 

Pääomien suunnitelmallisemman ja ohjatumman käytön osalta so-
sialidemokraattien piirissä on valmisteltu joukko eri luontoisia 
toimenpide-ehdotuksia. Olisi erittäin tärkeätä, että tähän niin 
sanottuun pääomavirtojen ohjauskysymykseen saataisiin vielä run-
saasti lisävalaistusta, että eri tyyppisistä toimenpide-ehdotuk-
sista voitaisiin laajasti keskustella ja todella päätyä mahdolli-
simman konkreettisiin toimenpidesuosituksiin ja niitä myös lähteä 
viemään ponnekkaasti sosialidemokraattien vaatimuksista eteenpäin. 
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4. Viime aikoina meillä on alettu kiinnittää yhä suurempaa 
huomiota työvoiman kasvun heikentymiseen. Tähän vaikuttavat mm. 
väestön kasvun hidastuminen, työvoimcin ajoittainen ja voimakaskin 
siirtyminen pois maasta, molempien aviopuolisoitten työhön osallis-
tumiseen liittyvät hankaluudet, perusammattikoulutuksessa olevat 
vajaukset ja koulutuksen rakenteen vastaamattomuus kysyntänäkymiä 
jne. Tasapainoisen väestörakenteen ylläpitämiseksi ja työvoiman kas-
vun turvaamiseksi olisi siis ryhdyttävä hyvin lukuisiin ja eri tyyp-
pisiin toimenpiteisiin. Väestöpolitiikan kohdalla meidän tulisi il-
meisesti tehostaa perhekustannusten tasausta lisäämällä perhepo-
liittisia tulonsiirtoja, kuten lapsilisiä ja lapsiperheiden asumis-
tukea. Ilmeisesti lisätoimenpiteet olisivat tarpeen lapsiperheiden 
asunto-olojen kohentamiseksi, päivähoidon kehittämiseksi ja työlain-
säädännön parantamiseksi lapsiperheiden asemaa edistävään suuntaan. 
Ilmeistä on, että se työmarkkinoiden kaksijakoisuus, joka on asutus-
keskuksissa ilmennyt työvoiman ylikysyntänä ja haja-asutusalueella 
työttömyytenä, saattaa vielä pahentua. Myös työvoiman ammatillises-
sa jakaantumassa esiintyvät tasapainottomuudet saattavat lisääntyä. 
Ne toimenpiteet, joilla tasapainottomuudet voitaisiin poistaa ja 
jotka auttaisivat työvoiman sopeutumisongelmien ratkaisemisessa, 
liittyvät aluepolitiikkaan, pysyväisluontoiseen koulutukseen, työl-
lisyyskurssitoimintaan ja eräiltä osin vallitsevaan palkkarakentee-
seen. Entistä enemmän työvoiman tarjonnan ja kysynnän sopeutumiseen 
vaikuttavat myös työolosuhteet ja eri ammattien arvostus. Ilmeises-
ti meidän olisi syytä myös selvittää, millaisilla veropoliittisilla 
toimenpiteillä voitaisiin ammattitaitoisen työvoiman tarjontaa li-
sätä, jolloin huomiota olisi kiinnitettävä toisaalta kasvupoliitti-
siin tavoitteisiin ja toisaalta tulonjakoon liittyviin näkökohtiin. 

5. Työelämän demokratisoinnin kohdalla edistyminen on ollut py-
sähdyksissä. Tiettävästi aivan näinä päivinä on valmistumassa Keijo 
Liinamaan puheenjohdolla toimineen yritysdemokratian soveltamis-
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komitean ehdotukset . Täl löin on syytä h u o l e l l i s e s t i punnita» min-

kä la i s ten ehdotusten taakse sosia l idemokraat t ien on nyt mentävä j a 

mil lä ehdottomuudella minimivaatimukset vietävä myös l ä p i . Työelä-

män demokratisoinnin as tee t t a inen toteuttaminen on nyt väl i t tömäs-

t i pantava alkuun j a l aad i t t ava suunnitelma a s t e e t t a i n e tenev is tä 

to imenpi te i s tä kuluvalle vuosikymmenelle. Työolosuhteisi in l i i t t y -

vää yritysdemokratiaa t u l i s i rinnan täydentää talouselämän demokra-

t i s o i n t i a merk i t sev i l l ä t o imenp i t e i l l ä . Ruotsissa on jo lähdet ty 

koke i lu luonto ises t i toteuttamaan la insäädäntöä, Joka o ikeut taa am-

mat t iyhdis tys l i ikkeen , jos se p i t ää s i t ä t a r p e e l l i s e n a mm. j u u r i 

työpaikkademokratian valvonnan kannalta , vaatimaan osa l l i s tumis t a 

keskisuurten j a suurten y r i ty s t en joh toe l imi in . Luot to la i tos ten 

toiminnan valvontaa voidaan e r i tavoin tehos taa , t o i s a a l t a mm. 

Suomen Pankin toimesta , t o i s a a l t a ehkä myös s i t enk in , e t t ä meillä 

o l i s i e r i t y i s i ä elimiä suunnittelemaan j a ohjaamaan inves to in t ien 

käyttöä ta ikka e t t ä esimerkiksi v a l t i o v a l t a vo is i saada edusta-

jan l u o t t o l a i t o s t e n pää t t äv i in joh toe l imi in . Tä l l a i s t en valvonta-

j ä r j e s t e l m i e n tarkoituksenmukaisuudesta on olemassa e r i l a i s i a nä-

kemyksiä, mutta t ä s sä vaiheessa l ienee syytä käydä as iaa koskeva 

keskustelu j a h a r k i t a , onko syytä lähteä toteuttamaan t i l a p ä i s -

luonto i s ia koke i lu j ä r j e s t e lmiä tässäkin suhteessa . 

Tasa-arvopol i t i ikan osa l t a tu lokse t ovat jääneet myös olemat-

tomiksi . Minimipalkkajärjestelmä j a sol idaar inen pa lkkapol i t i ikka 

ovat tuoneet j o i t ak in parannuksia t ä s sä suhteessa . Toisaa l ta j a t -

kuvast i monista puheista korjausvaatimuksiöba huolimatta verotuksem-

me rakenne on edelleen se l l a inen , e t t ä se s e l v ä s t i suos i i t u l o - j a 

va ra l l i suusero jen jyrkentymistä . Tultaessa mm. ha l l i t ukse s sa s e l -

la i seen konkreet t iseen t i l a n t e e s e e n , e t t ä on olemassa jo v i rka -

mies tasol la va lmi s t e t t u j a ehdotuksia mm. pääomatulojen verotuksen 

to teu t tamiseks i t a i t iukentamiseksi , nähdään p o r v a r i l l i s t e n puo-
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l ue i t t en jyrkkenevä vas tus tus . Oikeudenmukaisuutta j a t a s o i t u s t a 

to teut tavan verotuksen to teu t t amisperus te i s t a j a a ika tau lus ta o l i -

s i syytä käydä seikkaperäinen keskustelu j a myös k i t e y t t ä ä t ä s sä -

kin kohdin puolueen minimivaatimukset. 
t 

Lopuksi t o t e a i s i n , e t t ä sen ka l t a i sen t a louspo l i t i i kan t o t e u t -

taminen, joka vastaa kansantaloutemme välttämättömiä vaatimuksia 

j a samalla edis tää sosia l idemokraat t isen puolueen t a louspo l i t i i kan t a -

v o i t t e i t a , ede l ly t t ää voimakasta v a l t i o v a l t a a , jonka käyte t täv issä 

on r i i t t ä v ä s t i varoja j a t u l o j a . Val t iova l ta puolestaan t a r v i t s e e 

suunnitelmall isen t a l o u s p o l i t i i k a n to teut tamiseksi tehokkaan koneis-

ton j a suunnit te luideologian kehi t tämis tä . Val t ioval lan käytössä puo-

lueen p i t ä i s i pyrkiä jatkuvuuteen, terävyyteen j a päämäärätietoisuu-

teen. (suosionosoituksia) 

P u h e e n j o h t a j a : Meidän läsnäolevien puolesta pyy-

dän k i i t t ä ä tover i Lainet ta e r i t t ä i n se ikkaperä i s i s tä tämän päivän 

as io ih in l i i t t y v i s t ä s e l v i t y k s i s t ä . Ki i toks ia! 

Aikataulun mukaan meillä o l i s i t a rko i tus keskeyttää ke l lo 11.JO. 

Meillä on jonkin verran s i ihen a ikaa , mutta hyvä on, e t t ä on aikaa. 

Aikataulun mukaan meillä on ke l lo 11.30 jakautuminen työryhmiin. 

Te i l l e on j a e t t u sa lkuissa työryhmien n imi lue t t e lo . Nyt on n i i n , e t -

tä näihin n imi lue t te lo ih in on tehty muutamia l i s äyks i ä . J o t t a joka i -

nen t i e t ä i s i , mihin ryhmään kuuluu, s e lv i t e t ään ensiks i nämä l i säyk-

s e t . S ih tee r i Äberg s e l v i t t ä ä . 

M. A b e r g : Ryhmään 1, e l i nke inopo l i t i i kka , Heikki Koske-

la l isäyksenä. 

Työryhmään 2, työvoimapoli t i ikka, l i s ä t t y Juhani Kymäläinen. 

Ryhmään 7> kauppapoli t i ikka, Risto Kääriäinen. 

Ryhmään 6, r e a a l i a n s i o t . Seppo Lindblom. 

P u h e e n j o h t a j a : Jos nyt on n i i n , e t t ä jonkun n i -

meä e i löydy t ä s t ä l u e t t e l o s t a , n i i n sovitaanko s e l l a i s e s t a menet-
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telystä, että ne, keiden nimiä ei ole luettelossa^ tulisivat vaik-
ka sihteerin luokse, niin sovitaan ja sovitetaan heidät siihen ryh-
mään, mihin he toivovat pääsevänsä. 

Ryhmät kokoontuvat - teillä on kai salkuissanne myös kokoontu-
mispaikat - (salissa hälinää), jaaha, luettelen ne sitten: 

1. ryhmä F-sali 
2. ryhmä huone 6 
3. ryhmä C-sali 
ii. ryhmä huone 4 juhlasalista yhdet portaat ylöspäin 
5. ryhmä huone 7 juhlasalista yhdet portaat ylöspäin 
6. ryhmä huone 46, 5. krs. 
7. ryhmä huone 50, 5. krs. 

(Luettelo talouspoliittisen keskustelun osanottajien jakautumises-
ta eri työryhmiin muistion liitteenä. Liite n:o 2) 

Merkittiin. 

P u h e e n j o h t a j a : Edelleen ilmoituksena: lounastau-
ko alkaa kello 12.30 ja kestää tunnin, jonka jälkeen ryhmätyösken-
tely jatkuu. Kello I6.3O kokoonnumme tähän saliin, jossa ryhmien ra-
portit esitellään ja suoritetaan päätöskeskustelu. Neuvottelutilai-
suutemme on suunniteltu päättyväksi noin kello 18. Tämä yleiskokous 
päättyy tähän ja alkaa ryhmätyöskentely. 

Keskustelutilaisuus keskeytettiin kello 11.12. Ryhmätyöskente-
ly alkoi välittömästi. Lounastauko pidettiin kello 12.30 - 13-30 
(Talouspoliittisen keskustelun aikataulu muistion liitteenä. Liite 

n:o 3)* 
Keskustelutilaisuutta jatkettiin kello 16.30 Jyöryhmien rapor-

teilla. (Työryhmissä kuullut alustukset muistion liitteinä. Liit-
teet n:ot 4, 5, 6, 7, 8, 9 ja 10) 

Ryhmien raportit 
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Esko I h a l a i n e n : Kun käsitellään aihetta: Elinkei-
nopolitiikka, se käsittää niin laajan alueen, että siihen sisäl-
tyy melkein kaikki se, mitä sisältyy inhimilliseen elämään. Olemme 
tässä työryhmässä pyrkineet käsittelemään vain tärkeimpiä kohtia, 
jotka liittyvät markkinatalouden sekä metsä- ja maatalouden piiriin. 
Pyydän saada esitellä elinkeinopoliittisen työryhmän ponnet, jotka 
kuuluvat seuraavasti: 

Me sosialidemokraatit hyväksymme elinkeinopolitiikan tavoit-
teeksi pyrkimyksen täystyöllisyyteen, elintason nousuun ja tasa^ 
arvon lisääntymiseen. Keinoina näiden tavoitteiden saavuttamiseksi 
me hyväksymme lainsäädännölliset toimenpiteet ja institutionaali-
set uudistukset. Käytettävissä olevia keinoja haluamme kohdistaa 
valikoiden sekä alueittain että toimialoittain järkevään suhdanne-
politiikkaan sidottuina. Haluamme korostaa sitä, että keinojen vali-
koivan käytön tulee nojata kokonaisvaltaiseen julkiseen suunnitte-
luun. Suunnitteluun haluamme liitettävän tehokkaan valvonta- ja seu-
rantajärjestelmän, jolla suoritettujen toimenpiteiden arvoa voidaan 
mitata. 

Kokonaistaloudellinen suunnittelujärjestelmämme ei ole vielä 
kehittynyt sille asteelle, jotta se voisi tuottaa hyväksyttyihin ta-
voitteisiin tähtäävän alueittaisen ohjelman keinovalikoimineen ja ai-
katauluineen. Tällaisen ohjelman luomista me kuitenkin pidämme erää-
nä keskeisenä vaatimuksena ja pitkän tähtäimen elinkeinopolitiikan 
onnistumisen edellytyksenä. 

Maamme joutuu tulevaisuudessa turvautumaan atomivoiman hyväksi-
käyttöön huomattavassa laajuudessa. Atomivoimalaitosten ja atomi-
voimalaitosten ydinpolttoaineen hankintaan liittyy monitahoisia kaup-
papoliittisia vaikutuksia. Atomivoimalaitosten rahoituksella ja ra-
kentamisen ajoituksella on valtakunnallista talous- ja työllisyys-

» 

poliittista merkitystä. Atomivoiman käyttöön liittyvät ympäristöl-
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liset riskit ovat ennen kokemattomia ja laajoja.- Atomivoimalla ta-
pahtuva sähkön tuotanto on kokonaan saatettava yhteiskunnan toimes-
ta tapahtuvaksi. Tällöin voidaan hoitaa energiahuollon kokonaisval-
tainen suunnittelu tarkoituksenmukaisesti pitkällä tähtäyksellä, 
turvata sähkön saanti kaikilla alueilla ja ottaa huomioon ympäris-
tönsuojeluun liittyvät näkökohdat. 

Suurten perinteellisten voimalaitosten rakentaminen on tehtä-
vä valtioneuvoston luvasta riippuvaksi. Sähkölaissa on yhteiskunnal-
le turvattava yksinoikeus perusenergian siirtoverkon rakentamiseen. 
Pitkällä tähtäimellä on pyrittävä siihen, että perusenergian tuo-
tanto, siirto ja jakelu annetaan yhteiskunnan yksinoikeudeksi. Täl-
löin on mahdollista toteuttaa kaikkien käyttäjäryhmien osalta jul-
kiset tariffit ja suunnitella perusenergian tuotanto kokonaisvaltai-
sesti ja pitkäjänteisesti. 

öljyn korvaamisvaihtoehtoja punnittaessa on soittemme tarjoa-
miin turvevaroihin suhtauduttava entistä ennakkoluulottomammin. Si-
joittamalla varoja sekä turpeen korjuumenetelmien että turpeen polt-
tomenetelmien kehittämiseen nykyistä enemmän voidaan turvetta tule-
vaisuudessa käyttää hyväksi merkittävässä määrin. 

Palkansaajien vero-osuus on kasvanut ja elinkeinoelämän vero-
osuus pienentynyt huomattavasti. Elinkeinoverolain vaihto-omaisuu-
den piilovarauksia ja käyttöomaisuuden poistoja koskevat määräykset 
mahdollistavat sen, että yritykset voivat verraten vapaasti harkita, 
paljonko ne haluavat osoittaa verotettavaa voittoa. 

Jotta verorasitus kohdistuisi myös yrityksiin ja muuhun elin-
keinoelämään kohtuullisesti, tulisi elinkeinoverolain suoma vaihto-
omaisuuden piilovarausoikeus poistaa. Tämän lisäksi tulisi sallit-
tuja poisto-oikeuksia tarkistaa. 

Maatalouden rationalisointi ja tuottavuuden kasvu ei ole tapah-
tunut riittävän nopeasti. Vanhoilliset asenteet ovat estäneet jär-
kevän maatalouden koneellistamisen. Tämän vuoksi on maatalouden ko-

- 23 -

neiden hyväksikäytön tehostamiseksi ja koneiden hankintakustannus-
ten pienentämiseksi pyrittävä muodostamaan useiden tilojen yhtei-
siä koneosuuskuntia, joiden konehankintojen rahoitukseen julkinen 
valta voi osallistua. Vastaavalla tavalla on kiirehdittävä karja-
talouden koneellistamiseen tähtääviä toimenpiteitä ja luotava edel-
lytykset vapaaehtoisten osuustoimintatilojen tai muiden vastaavien 
yhteisöjen perustamiseen. 

Metsätalouspoliittisissa ratkaisuissa on otettava huomioon 
paitsi metsätulot myös tuottavuuden ja metsän kasvusta aiheutunut 
tulon lisäys. Kokonaisvaltaisen aluepolitiikan päämäärät huomioon 
ottaen maa- ja metsätalouden ojitukseen ja metsänparannukseen liit-
tyviin lainoihin on saatava nykyistä voimakkaampi porrastus Etelä-
ja Pohjois-Suomen välille. 

Tuloeroja ylläpitävä ja korostava maa- ja metsätalouspolitiik-
ka on oikaistava. Erityisen tärkeää on, että metsä- ja maataloustu-
lot saatetaan verotuksessa yhdenvertaiseen asemaan muiden tulojen 
kanssa ja että maa- ja metsätalouspolitiikkaa muutetaan siten, että 
kantohintapolitiikka kytketään tulopoliittisiin neuvotteluihin ja 
sopimuksiin. 

Maatalouden kokonaissuunnittelua tulee tehostaa osana yhteis-
kuntapoliittista suunnittelua. Tällöin tulee määrittää alueittai-
nen työnjako, jonka yhteydessä kiinnitetään erityistä huomiota maa-
talousväestön alueellisiin elintasoihin. 

Valtionyhtiöiden toiminta on kasvanut ja sillä kokonaisuttena 
katsottuna on laaja talous-, suhdanne- ja aluepoliittinen merkitys. 
Valtionyhtiöiden liiketaloudellisten ja valtioneuvoston yhteiskunta-
poliittisten tavoitteiden koordinoimiaeksi ja valtionyhtiöiden ja 
erityispiirteiden hallinnollisen aseman täsmentämiseksi tarvittavaa 
säännöstöä ei ol^ olemassa. Tämän puutteen poistamiseksi on pikai-
sesti luotava valtionyhtiöitä koskeva lainsäädäntö. 
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Valtionyhtiöt ovat nykyisin huomattavassa määrin riippuvaisia 
investointiensa rahoituksessa kansainvälisistä pääomamarkkinoista. 
Valtio antaa rahoitustukea useassa eri muodossa ja useiden eri lai-
tosten kautta. Myös tämä toiminta kaipaa koordinointia ja rakenne-
poliittista valintaa. 

Valtionyhtiöiden kasvun ja investointien rahoituksen turvaami-
seksi ja valtion luoto^ustoimien koordinoimiseksi on perustettava 
valtion investointipankki. 

Pyydän jättää tämän työryhmä l:n ponnet käsiteltäväksi (Työryh-

mä l:n raportti muistion liitteenä n:o 11). 

P u h e e n j o h t a j a : Voidaanko sopia sellaisesta teknil-

lisestä menettelystä, että saadaan kaikkien niiden työryhmien rapor-

tit, joiden työ on jo valmiina. 

Hyväksyttiin. 

Jaakko M a t t i l a : Toveri puheenjohtaja, hyvät toverit*. 
Työvoimapolitiikkaa käsittelevän 2. työryhmän puheenjohtajan saanen 
esitellä työryhmämme raportin. Työvoimapolitiikka ei ole suinkaan 
mitään irrallista ja salatiedettä, vaan sillä on liittymä ia, ryhty-
mäkohdat yhteiskunnan elinkeino-, sosiaali-, asunto- ja rahapolitiik-
kaan, ainakin tärkeimpiä tässä mainitakseni. On ymmärrettävää, että 
tämä aihe on laaja ja se on myös kipeä. Siitähän meilläkin on kai-
killa omakohtaista kokemusperäistä tietoa, joten sitä on turha ryh-
tyä tässä «en enempää penkomaan. Silti työryhmässä totesimme, että 
ei tällä aiheella varmaankaan ole kolarivaaraa muiden työryhmien 
raporttien kanssa, vaan tämä täydentää niitä omalta osaltaan ja myö-

täilee ja tukee näiden eri työryhmien raportteja. 
Työryhmä on työssään päätynyt seuraaviin kannanottoihin; 
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1. Sosialidemokraattisen talouspolitiikan keskeisenä päämäärä-
nä on t^styöllisyys, jonka vallitessa on mahdollista edistää ja to-
teuttaa suunnitelmallista, työntekijäin edut turvaavaa työvoimapo-
litiikkaa. 

2. Tehokkaan työvoimapolitiikan kehittämisellä on lisättävä 
työntekijäin mahdollisuuksia hyvät työolosuhteet ja toimeentulo-
mahdollisuudet turvaavan työpaikan valintaan. 

Tässä tarkoituksessa on kehitettävä ammatillista peruskoulutus-
ta sekä aikuisväestön uudelleen-, jatko- ja täydennyskoulutusta se-
kä lisättävä työvoimahallinnon mahdollisuuksia palvella jokaista 
työnhakijaa työnhakijain edut huomioon ottavalla tavalla. 

3. Työntekijäin valinnan mahdollisuuksien turvaamiseksi on li-
sättävä työpaikkojen alueellista sijoittumista ohjaavia välittömäs-
ti suoraan yksittäisiin sijoittumispäätöksiin vaikuttavia valtioval-
lan toimenpiteitä. 

Yritysten sijainninohjauksen on perustuttava suunnitelmalli-
seen aluepolitiikkaan, johon kuuluu osana kasvukeskuspolitiikka. 
Kasvukeskuspolitiikalla on luotava reaaliset vaihtoehdot myös pää-
kaupunkiseudulla sijoittumista tai laajennusta suunnitteleville 
yrityksille. Tämä luo edellytykset liiallisen kasvun hillitsemisel-
le sijoittumista rajoittavin toimenpitein. Sijainninohjauksella on 
taattava tasapuoliset mahdollisuudet työpaikan saantiin myös nais-
työntekijöille. 

4. Työn saannin turvaavia työvoimapoliittisia toimenpiteitä 
on lisättävä erityisesti kehitysalueiden haja-asutusalueilla. Tässä 
tarkoituksessa on mm. lisättävä Pohjois-, Itä- ja Keski-Suomen val-
tion metsien metsänhoidollisia ja metsien moninaiskäyttöä turvaa-
via toimenpiteitä. Haja-asutusalueiden työllisyyden turvaamiseksi 
on nopeasti laajennettava myös turvetuotantoa. 

5t Työvoimapolitiikan onnistumiselle on edellytyksenä yrityk-
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sissä harjoitettava pitkän tähtäimen henkilöstöpolitiikka. Yrityk-
siltä on vaadittava ennakkoon tiedot tuotannon laajennuksista sekä 
niihin liittyvistä työvoiman ja asuntotarpeesta, tuotantomenetel-
mien muutoksista sekä lopettamisista. 

Yritysten ja julkisen vallan suhteista näissä tilanteissa on 
laadittava kokonaisvaltainen^selvitys, jossa määritellään yrityk-
siin kohdistettavat odotukset ja velvoitteet sekä tarvittavat val-
tiovallan laireäädännölliset ja muut toimenpiteet. 

6. Sopivan työn saanti on turvattava myös niille, joilla on 
iän, vamman tai muusta erityisestä syystä vaikeuksia sijoittua 
työmarkkinoille. Tässä tarkoituksessa on lisättävä suojatyöpaikko-
ja ja laajennettava kuntoutusta sekä työpaikkojen sopeuttamistoi-
mintaa. 

7. Työttömyyden varalta on tehostettava riittävän toimeentu-

lon turvaavaa aukotonta toimeentuloturvajärjestelmää. 
Lisäksi työryhmässä keskusteltiin paljon valtion investoin-

neista ja niiden ohjauksesta, asuntotuotannosta ja sen ohjaamises-
ta työvoimapoliittisin perustein sekä vielä monesta muusta, jotka 
nyt eivät tähän suppeaan raporttiin ole mukaan tulleet, mutta 
niistä varmaan keskustelussa enemmän! 

Hyvin paljon myös kiinnitettiin huomiota valtiojohtoisten yri-
tysten nykyistä tehokkaampaan käyttöön alue- ja työvoimapolitiikan 
keinona ja tämän valtion toiminnan siirtämisestä myös jo keskisuu-
riin yksikköihin asti (Työryhmä 2:n raportti muistion liitteenä 

n;o 12), 

P u h e e n j o h t a j a : Kiitoksia, -saanko ryhmän raportin 

tänne sihteerille. 
Onko ryhmä 3:n raportti jo valmiina? 
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Kalervo A a t t e 1 a : Toveri puheenjohtaja, hyvät toverit! 
Ryhmä 3 esittää investointipolitiikasta seuraavan raportin: 

Demokraattiseen suunnitteluun ja päätöksentekoon perustuvalla 
pääomavirtojen ohjailulla on lisättävä kansakunnan rajallisten re-
surssien tehokasta ja pitkäjänteistä hyväksikäyttöä koko kansanta-
louden edun mukaisesti. Investointipäätöksiä tehtäessä tulee ottaa 
huomioon eri väestöryhmien - ja alueiden oikeutetut edut tavalla, jo-
ka on sopusoinnussa maamme työväestön ja kansallisten etujen kans-
sa. Koska taloudelliset olosuhteet nopeastikin saattavat muuttua, 
on investointien ohjailun yhteydessä pyrittävä etenkin sellaisen 
järjestelmän luomiseen, jonka puitteissa voidaan turvata vakaa hy-
vinvoinnin kasvu kaikissa olosuhteissa. 

Koska yritykset Suomessa ovat lainavaroista riippuvaisia, voi-
daan lisäämällä yhteiskunnan hallinnassa olevia rahoitusvaroja vai-
kuttaa ratkaisevasti investointien suuntaamiseen. Edellä mainittu-
jen päämäärien saavuttamiseksi ovat mm. seuraavat toimenpiteet vält-
tämättömiä: 

1. Liikepankkeja ja vakuutuslaitoksia koskevaa lainsäädäntö on 
kehitettävä niin, että niiden rahoitusmahdollisuuksia vähennetään 
yhteiskunnan valvonnan alaisten luottolaitosten rahoitusosuuden vas-
taavasti kasvaessa. Yksityisille luottolaitoksille jäljelle jäävä 
osa rahoituksesta tulee voida ohjata yhteiskunnan toimesta. 

2. Kysymys työeläkejärjestelmän rahastojen asemasta on suures-
sa määrin sosiaali- ja eläkepoliittinen. Investointipolitiikan kan-
nalta on kuitenkin vähintään edellytettävä näiden kasvavien rahasto-
jen käytön yhteiskunnallista valvontaa lakkauttamalla työnantajien 
automaattinen takaisinlainaus ja määräämällä rahastojen ensisijai-
seksi sijoittamiskohteeksi valtion hyväksymät arvopaperit. 

3. Kansakunnan investointivaroja on kanavoitava lisääntyvässä 
määrin valtioenemmistöiseen tuotantoon. Valtion osuutta on lisättä-
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vä myös muussa kuin perusteollisuuden luonteisessa tuotannossa. 
Erityisesti on kiinnitettävä huomiota tuotannon jalostusasteen 
kohottamiseen ja sellaisen tuotannon aikaansaamiseen, jossa jul-
kinen valta on itse huomattava ostaja tai ostajan rahoittaja. 

Valtion ja sen johtamien yritysten tulee käyttää Posti-
pankin palveluksia, jottei yksityisten luottolaitosten asemaa suo-
ranaisesti tuettaisi valtion varoin. Postipankille tulee, ainoana 
siihen oikeutettuna luottolaitoksena, myöntää oikeus keskuspank-
kiluottoon. 

5. Valtionjohtoisen luottopolitiikan tehokkuutta on lisät-
tävä mm. integroimalla Postipankin organisaatioon joitakin eri-
tyisluottolaitoksia. Postipankin alueellista toimintaa on te-
hostettava. 

6. Suomen Pankkia koskeva lainsäädäntö on uudistettava si-
ten, että keskuspankin riippuvuutta poliittisista päätöksenteki-
jöistä ja raha- ja valuuttapolitiikan demokraattista valvontaa 
lisätään. Keskuspankkipolitiikan ja finanssipolitiikan koordi-
nointia tulee tehostaa. 

7. Perustetaan investointineuvosto investointivarojen tar-
koituksenmukaiseksi kohdentamiseksi. Investointineuvostossa on 
julkisen vallan ohella oltava edustus myös työmarkkinajärjes-
töillä. Kaikki suuret investoinnit saatetaan luvan varaisiksi 
ja investointineuvosto antaa näistä lausuntonsa ennen luvan 
myöntämistä. Investointien alueellisesti tarkoituksenmukaisen 
sijoittumisen turvaamiseksi on erityisen sijainninohjausneuvot-
telukunnan annettava lausuntonsa investointipaikkakunnasta. 

Toveri puheenjohtaja, työryhmä jättää raporttinsa käytettä-
väksi (Työryhmä 3:n raportti muistion liitteenä n:o 13)« 

P u h e e n j o h t a j a : Kiitoksia! - Sain kuulla äs-
ken, että 4. ja 5. työryhmän raportit ovat vielä kesken kir-

joittamisen. Onko tällä välillä, kun tiedon sain, tilanne muuttu-
nut? Onko 4. tai 5. työryhmän esittäjä paikalla raportteinensa? 
Ellei, niin voidaan kai sopia niin, että 6. työryhmä esittää ra-
porttinsa. Onko 6. työryhmän raportin esittäjä paikalla? 

Ilmoitettiin olevan saapuvilla. 

Olli H e l m i n e n : Toveri puheenjohtaja, hyvät toverit! 
Ryhmämme esille tuomissa ponsissa ei ole puututtu yhteiskunnan to-
della tarvitsemiin periaatteellisiin rakennemuutoksiin, vaan ryhmä 
6 esittää reaaliansioiden turvaamiseksi seuraavaa: 

m 

1. Reaaliansiokäsite on nähtävä totuttua laajempana. Siihen 
tulee sisällyttää esimerkiksi myös sosiaalisten etujen lisäykset, 
korkean työllisyysasteen lisäämät tulot ja palkkojen todellinen 
liukuminen. 

2. Rahassa mitattavan reaaliansion kehityksen ohella tulee 
huomata myös muut usein vaikeasti mitattavat elämisen laatuun vai-
kuttavat tekijät kuten terveys, turvallisuus, oikeus aikuisopetuk-
sen saamiseen tms. kansalaisten arvostukset. 

3. Johdonmukaisen työehtosopimuspolitiikan harjoittaminen vaa-
tii perustakseen hyvää työllisyystilannetta ja vakaata hintatasoa. 

Työehtosopimuspolitiikassa on päästävä pitkäjännitteiseen 
sopimuspolitiikkaan. 

5. Vain jatkuvilla keskitetyillä työmarkkinaratkaisuilla voi-
daan asteittain päästä tuloerojen kaventamiseen ja reaaiiansiokehi-
tyksen turvaamiseen. 

6. Matalapalkka-alojen palkansaajien ansioitten kohottaminen 
keskimääräistä nopeammin vaatii solidaarista palkkapolitiikkaa. 

Samoin naisten ja miesten samapalkkaisuuden toteuttaminen 
vaatii solidaarista palkkapolitiikkaa. 
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Työmarkkinaratkaisun tulee sisältää sosiaalipaketti. 

9. Pääpaincn sosiaalipaketissa tulee nyt olla aktiiviväes-
tön tukemisessa. 

10. Kokonaisratkaisun yhteydessä on puututtava perhekustan-
nusten tasaukseen. 

« 

11. Palkansaajien verotusta helpotettaessa on yritysten ve-
rotusta vastaavasti kiristettävä. 

12. On estettävä kunnallisten rasitusten lisääntyminen sekä 
kohoavien maksujen muodossa että kunnallisverotuksen epäoikeuden-
mukaisuudesta johtuen. Kunnallisvero kohdistuu jakoverona enem-
män pienituloisiin kuin valtionvero. 

13. Kaikki tulot, esim. pääomatulot on saatava kokonaisrat-
kaisun piiriin. 

1^. Maataloutta ei tule tarkastella kokonaisuutena eikä elä-

mänmuotona vaan yritystoimintana. 
15. Pienviljelijöiden reaaliansioita tulee parantaa luomalla 

# 

lisäansiomahdollisuuksia ja toisaalta sosiaalipoliittisin kei-

noin. 

) i I il 

16. On saatava pysyvä hintavalvontalaki. 
17. Hintavalvonnan kenttäorganisaatiota on parannettava. 
18. Vuokrasäännöstelyä on jatkettava. 
19. Kuluttajansuojalaki on säädettävä. 
20. Yhteiskunnalle on luotava riittävät keinot suhdannepoli-

» 

tiikan tehokasta hoitamista varten. 
* 

21. Kaikkien sopimusosapuolten, myös valtion, on pysyttävä 
tehdyssä sopimuksessa sopimuksen koko voimassaoloajan (Työryhmä 
6:n raportti muistion liitteenä n:o 1^). 

P u h e e n j o h t a j a : Sen jälkeen 7. työryhmä: "Kauppa-

politiikka". 

Matti V ä i s ä n e n : Toveri puheenjohtaja, hyvät toverit I 
Kauppapoliittinen työryhmä hyväksyi yksimielisesti seuraavat pon-
net : 

1. SDP vaatii, että vallitsevassa tilanteessa, jossa vaihtota-
seen oleellista tasapainottumista ei lähivuosina ole odotettavissa, 
ulkomaisten pääomaliikkeiden sekä kotimaisen pääoman maastaviennin 
kontrollia olennaisesti tiukennetaan sekä säädetään laki, jolla yh-
tymien sulautumista voidaan valvoa. 

2. SDP kannattaa niitä ETYK:n ja GATT:n piirissä esiintyviä 
pyrkimyksiä, joiden tarkoituksena on kansainvälisen taloudellisen 
kanssakäymisen lisääminen Euroopassa ja maailmankaupan esteiden 
poistaminen sosialistisia maita syrjimättä. 

Lisäksi SDP edellyttää, että Suomen solmimiin kansainvälistä 
kauppaa koskeviin sopimuksiin pyritään aikaansaamaan artiklat, jot-
ka turvaavat tuonnin ja tarvittaessa myös viennin säännöstelyoikeu-
det työllisyyttä ja reaaliansioiden kasvua uhkaavien häiriöiden sat-
tuessa. 

3. SDP vaatii kuluttajia sekä työ- ja asuinympäristöä suojaa-
via tullitariffin ulkopuolisia tuonnin esteitä sekä tuontitavaroi-
den hintasäännöstelyä koskevan lainsäädännön tehostamista ja niin 
ikään tarvittavan valtion organisaation luomista ja keskittämistä 
siten, että myös työllisyyden turvaamiseen tähtäävät tekijät tule-
vat riittävän painokkaasti otetuiksi huomioon. 

4. SDP edellyttää, että viennin edistämistoimintaa edelleen 
kehitetään ja että yrityksille annettavaan tukeen liitetään val-
tion ko. yritysten kontrollimahdollisuuksien lisääminen. 

5. SDP vaatii, että vallitsevassa epävarmassa kansainvälises-
sä valuuttapoliittisessa tilanteessa itsenäisen valuuttapolitiikan 
harjoittamismahdollisuuksia olennaisesti lisätään ja että valuut-
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takurss ien määräämisoikeus palautetaan vä l i t tömäs t i Suomen Pan-

k i l t a va l t ioneuvosto l le . 

6. SDP v a a t i i , e t t ä ulkomaankaupan tulonjakoon aiheuttamien 

vääristymien tasoittamismekanismeja l i sä tään j a niiden käyttöä 

tehostetaan sekä aikaansaadaan p i k a i s e s t i pysyvä v i en t i t u lo j en 
m 

kohtuuttoman nousun vero jär jes te lmä. 

7. SDP v a a t i i , e t t ä Suomen kannalta e r i t t ä i n tärkeän idän-

kaupan jatkuvan kehittämisen turvaaniseksi ju lk isen vallan toimin-

taa on tehos te t tava ja organisaa t io ta laa jennet tava j a k e s k i t e t -

tävä 

- organisoimalla kauppa- j a t eo l l i suusminis te r iön p i i r i s s ä 

p i k a i s e s t i idänkaupan informaatio- j a tutkimustoiminta, 

- l isäämällä j a tehostamalla idänkaupan suunni t te lutoimin-

taa j a keski t tämällä tämä toiminta kauppa- j a t eo l l i suusmin i s te -

r iöön, 

- perustamalla vä l i t tömäst i idänkaupan luo t tosuhta ta ho i t a -

va val t ion pankki vastaamaan käytännön yhte is työs tä SEV-maiden 

yhte is ten ja ulkomaankauppapankkien kanssa sekä peruste t tavan 

suomalaisen pankin tueksi val t ion er i ty inen idänkaupan t akaus la i -

t o s , 

- perustamalla va l t io johtoinen rakennusyhtiö toteuttamaan 

idänkaupan suuria rakennusprojekteja j a 

- aktivoimalla Valtion hankintakeskusta j a Tuontikauppara-

hastoa s o s i a l i s t i s i s t a maista tapahtuvan tuonnin t o t e u t t a j i n a 

(Työryhmä 7:n r a p o r t t i muistion l i i t t e e n ä n:o 15). 

P u h e e n j o h t a j a : Ki i tos! - Äsken sain juu r i t i e -

don, e t t ä j a 5. työryhmän r a p o r t i t ovat lähteneet puo lue to i -

mistosta tänne kokouspaikalle. Ovatko ne . jo saapuneet? 

Raportit e ivät o l l ee t v ie lä saapuneet. 
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P u h e e n j o h t a j a : Jos odotamme n i in kauan, e t t ä saam-

me ne tänne, e t t ä saamme kuul la kaikki r a p o r t i t j a sen jälkeen pää-

semme keskusteluun* Jos joku haluaa keskus te l la , n i in tapa on e n t i -

nen: puheenvuoropyyntöj 

Lyhyt tauko. 

P u h e e n j o h t a j a : Seuraa työryhmä 5:n r a p o r t t i t a -

l oude l l i s e s t a demokratiasta. 

Toivo S o r s a : Toveri puheenjohtaja , hyvät t o v e r i t ! Esitän 

työryhmä 5:n puheenjohtajana rapor t in t a l o u d e l l i s e s t a demokratias-

t a . 

Taloutemme on yr i tysveto inen. Päätökset kehityksen suunnasta 

tehdään varsin suppean y r i t y s s e k t o r i n , y r i tys t en omistaj ien sekä 

r a h o i t t a j i e n toimesta . Muut osapuolet yhteiskunnasta pyrkivät p i t ä -

mään asemansa ennal laan, mutta keinot aseman parantamiseksi mitä-

töidään usein j ä r j es te lmän sisään rakennetun säilyttämismekanismin 

kaut ta . 

O lee l l i s t a yr i tys to imintaa t a rkas t e l t ae s sa on, e t t ä se on omis-

t a j i e n s a e l inkeino. Se on väline tu lo jen hankkimiseksi. Vaikka y r i -

tys toiminta on luonteel taan yh te i skunna l l i s t a , t o i s i n sanoen y r i t yk -

set suor i t t ava t yh te i skunna l l i s i a to imintoja yh te i skunnal l i s in seu-

rauksin, n i in päätöksenteko tapahtuu y k s i t y i s t a l o u d e l l i s i s t a kannat-

tavuuslähtökohdista käs in . Tällöin monet kansanta loudel l i se t j a yh-

t e i skunna l l i s e t näkökohdat jäävät v a i l l e huomiota. 

Työntekijäin t avo i t t e iden j a y r i t y s t en t avo i t t e iden v ä l i l l ä va l -

l i t s e e r i s t i r i i t a s i t e n , e t t ä osapuol i l la on vastakkaiset t a v o i t t e e t . 

Mtykset pyrkivät toteuttamaan omia t a v o i t t e i t a a n , ennen muuta l i s ä ä -

mään myyntitulojaan j a vähentämään kustannuksiaan. Työkustannukset 
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muodostavat usein suurimman kustannuserän yrityksissä, jota yri-
tykset pyrkivät pitämään kurissa. Mutta se on myös työntekijöiden 
tuloa, jota ne pyrkivät lisäämään. 

Lyhyellä tähtäyksellä työntekijöiden- välineenä vaikuttaa ta-
voitteittensa saavuttamiseksi on ensinnä työehtosopimusneuvotte-
lut ja toisaalta vaikuttaminen lainsäädäntöön ja hallitusvaltaan, 
jotta nämä tekisivät sellaisia ratkaisuja, jotka olisivat heidän 
etujensa mukaisia. Yrityksillä on etu- ja painostusryhmätyöskente-
lyn lisäksi vielä mahdollisuus tuotantonsa uudelleensopeuttamiseen 
siten, että niiden omat tavoitteet toteutuvat. Tämä saattaa myös 
tehdä tyhjäksi työntekijäosapuolen tavoitteet. 

Olellista on, että ensi sijassa on kysymys tulokiistasta, jos-
sa molemmat pyrkivät pitämään asemansa vähintään ennallaan. Yrityk-
sillä on kuitenkin suurempi liikkumavara ja enemmän välineitä saa-
vuttaakseen päämääränsä. 

Pitemmällä tähtäyksellä työntekijät pyrkivät mm. lainsäädäntö-
teitse muuttamaan yhteiskuntarakennetta, että se paremmin vastaisi 
heidän odotuksiaan. Tällöin myös pyritään vaikuttamaan yhteiskunta-
politiikan suuntautumiseen ja samalla saamaan aikaan rakenteellisia 
muutoksia, jotka luovat edellytyksiä talouden suunnitelmallisempaan 

hoitoon. 
On huomattava, että yksityisen yritystoiminnan perusteet on 

kirjoitettu perustuslakiin, jolloin sen muuttaminen ja rajaaminen-

kin vaatii erityistä lainsäädäntömenettelyä. 
Työelämän uudistamisen peruslähtökohtana on jokaisen oikeus 

työhön. Oikeus työhön yhteiskunnassa sen jokaiselle jäsenelle voi-
ja 

daan toteuttaa vain yhteiskunnan/ay-liikkeen yhteistyöllä. Yhteis-
kuntakehitys ja voimakas työelämän muutos asettaa jatkuvasti uusia 
vaatimuksia työelämän uudistustoiminnalle. Sosialidemokraatit yh-
teiskuntapolitiikassaan pyrkivät toimimaan kehittämällä yhteiskun-
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tapolitiikkaa ja suunnitelmallisuutta sen eri sektoreilla, niin 
että tapahtuvan muutoksen haittavaikutukset työväestölle saadaan 
poistetuiksi. 

Yhteiskuntakehityksen asettamat vaatimukset kohdistuvat erityi-
sesti yhteiskunnan talous-, työvoima- ja teollisuuspolitiikkaan. 
Työväestöön kohdistuvat haittavaikutukset asettavat vaatimuksia 
työelämä-, koulutus-, asunto- ja sosiaalipolitiikalle. Näiden yh-
teiskuntapolitiikan alojen suunnitelmallinen pitkän tähtäimen ke-
hittäminen on sosialidemokraattien keskeinen tavoite hallituksessa 
ja eduskunnassa. 

Nämä uudistukset eivät kuitenkaan yksin riitä. Yhteiskunnan 
suunnitelmallinen kehittäminen sosialidemokraattien asettamien ta-
voitteiden mukaisesti edellyttää pitkällä tähtäimellä yhteiskuntaa 
rakenteellisesti muuttavia taloudellisia uudistuksia. Sosialidemo-
kraattisen talouspolitiikan perustavoitteena täytyy olla pyrkimys 
korvata markkina- ja kilpailutalous demokraattisella taloudella. 

Suunnitelmatalouden piiriä on nykyisestään laajennettava ja 
se on muilBttava ohjaavasta puitesuunnittelusta suunnitteluun sanan 
varsinaisessa merkityksessä. Suunnittelun oleellisimmat tunnusmer-
kit ovat demokraattinen tavoitteiden asettelu ja tavoitteiden to-
teuttaminen. Tämä luonnollisesti vaatii myös valtion keinovalikoi-
man lisäämistä siten, että se pystyy toteuttamaan tekemänsä päätök-
sen. Valtion osuutta talouselämässä on määrätietoisesti lisättävä 
sekä kehittämällä valtion yritystoimintaa että valtiollistamalla. 
Samanaikaisesti tulee päätöksentekoa demokratisoida sekä työläisten 
vaikutiB/altaa lisätä. 

Suunnittelua ei saa rajoittaa vain taloudelliseen suunnitte-
luun, vaan se on myös laajennettava käsittämään fyysisen suunnit-
telun, mikä tarkoittaa suunnittelun konkretisoimista yleisistä 
linjoista ja puitteista selviin yksityiskohtiin: mitä, missä, mil-
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Yhteiskunnan toimenpiteet , lainsäädäntö j a ammatt iyhdistysl i ik-

keen sopimustoiminta ovat keskeis iä kanavia työnteki jöiden aseman 

parantamiseksi. Nämä toimenpiteet e ivät kuitenkaan r i i t ä t a r k a s t e l -

taessa yr i tys to imintaa työnteki jöiden kannalta . Viime kädessä juu-

r i y r i tyks i s sä tehtävät r a t k a i s u t , t avo i t t e iden a se t t e lu ja a s i o i -

den valmistelu määräävät työnteki jöiden turval l isuuden j a v i i h t y -

vyyden. 

Yr i tys taso l l a on to t eu te t t ava uudis tuksia , jotka turvaavat 

työnteki jöiden oikeudet turvattuun työpaikkaan j a t u r v a l l i s i i n työ-

o losuh te i s i in sekä oikeuden vaikut taa työhön ja työolosuhteiden 

muotoutumiseen. 

Nykyisellään y r i tyks i s sä tapahtuva päätöksenteko perustuu mah-

dollisimman korkean voiton tuottamiseen s i j o i t e t u l l e pääomalle. 

Päätöksenteon perustamista pelkästään y r i tys t en vo i t to tavoi t teeseen 

e i työväenli ike ole hyväksynyt. Tavoitteen ase t t e lussa y r i t yks i s sä 

tu lee työn tek i j ä in oikeudet, t u rva l l i suus j a viihtyvyys ase t t aa en-

s i s i j a i s i k s i t a v o i t t e i k s i ennen muita t a v o i t t e i t a . 

Uudistuksia t o t eu t e t t ae s sa y r i t y s - j a ju lk isen hall innon e r i 

t a s o i l l a on keske is tä , e t t e i n ä i l l ä uud i s tuks i l l a vaikeuteta t a i 

vaaranneta työntek i jä in j a heidän j ä r j e s t ö j e n s ä toimintamahdolli-

suuksia. Työehtosopimustoiminnan jatkuva kehittäminen j a työnteki -

j ä i n ko l l ek t i i v i s en vaikutuksen lisääminen ovat keskeisiä uudistus-

toiminnassa. 

Yri tys- j a virastodemokratiaa kehi t tämällä on työn tek i j ä in vai 

kutusmahdollisuudet t o t eu te t t ava y r i t y s t e n työvoima- sekä henki lös-

t ö p o l i t i i k a n t avo i t t e iden a s e t t e l u s s a , asian valmiste lussa , i t s e 

päätöksenteossa j a sen valvonnassa (Työryhmä 5:n r a p o r t t i muistion 

l i i t t e e n ä n:o l 6 ) . 

P u h e e n j o h t a j a : Ja viimeisenä työryhmän ra -

p o r t t i . 

Pekka P e l t o n e n : Toveri puheenjohtaja, hyvät tover i t ' . 

4. työryhmän aiheena on "Taloudellinen t a s o i t u s " . 

Ta loude l l i se l l a t a so i t ukse l l a tu lee jakaa hyvinvointi n i i n , 

e t t ä ihmisten tarpeiden tyydytys tapahtuu t a s a - a r v o i e e s t i . Käytän-

nössä ta loudel l inen t a so i tu s merkitsee s e l l a i s i a to imenpi te i tä , 

jo tka t a s o i t t a v a t tuotannon tu los ten j a j u lk i s t en palvelusten käyt-

tömahdollisuuksia sekä tu lo - j a va ra l l i suuse ro ja . 

Kulutustaso- j a tu loe ro ja voidaan t a s o i t t a a toisaalta työmarkki-

n a j ä r j e s t ö j e n vä l i s in työehtosopimuksin j a t o i s a a l t a ju lk i sen vallan 

toimenpitein. Julkisen vallan keinoina tu levat kysymykseen lähinnä 

t u l o n s i i r t o p o l i t i i k k a (esim. l a p s i l i s ä t , e läkkeet , työttömyyskor-

vaukset, asumistuki), kokonaan t a i o s i t t a i n maksuttomien palvelusten 

tuottaminen (esim. las ten päivähoi to- , koulutus- j a terveyspalvelut) 

sekä verotus. Työryhmä on työnjaon mukaisesti k ä s i t e l l y t vain j u l -

kisen vallan harjoi t tamaa t a sauspo l i t i ikkaa , mutta haluaa myös ko-

ros t aa palkka- j a t u lopo l i t i i kan merkitystä. 

Työryhmä to teaa ju lk isen vallan k o t i t a l o u k s i l l e maksamien t u -

l o n s i i r t o j e n jakautumisen olevan suuressa määrin epäselvä. Niiden 

nykyinen merkitys käyte t täv issä olevien tu lo jen j a kulutusmahdolli-

suuksien t a s o i t t a j a n a on vähäinen. Työryhmän mielestä t u l o n s i i r t o j a 

tu lee nykyistä tehokkaammin käyttää t a sauspo l i t i i kan välineenä. Täl-

löin tu lee e r i t y i s t ä huomiota k i i n n i t t ä ä s o s i a a l i p o l i t i i k a n koko-

naisuuteen sekä t u l o n s i i r t o j e n j a verotuksen yhteisvaikutukseen. 

Ki i ree l l i senä tehtävänä on pidet tävä lapsiperheiden, e l äke l ä i s -

ten j a muiden heikossa t a loude l l i s e s sa asemassa olevien tu lo jen j a 

kulutusmahdollisuuksien parantamista. 
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